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Amerikonai ėmę kovoti su 
puslaukineis Pilipinieczeis ap
siriko, jie skaitė pilipinieczius 
už labai silpnus, tuotarpu da
bar daug sunki aus einasi, ne
gut buvo su Iszpanais. Pilipi- 
nieczei ne vien mokei ginasi 
nuo savo užpuolikų, bet dar 
paskutiniame laike Ameriko
nai tiek turėjo pragaiszties, 
kiek nepakėlė visoje Iszpa- 
niszkoje karėje. Neturint atsa- 
kanezių mapų (žemlapių) ne
galima spręsti apie svarbumą 
kovos, ir apie sunkenybes ku
rias turi pakelti Amerikonai. 
Pasirodo vienok, jog Pilipi- 
nieczei ne kariauja it laukinei, 
bet kaip mokei iszauklėtos ir 
apszviestos tautos, visur pylė 
pilimus, isz kurių tikt tada 
szaudo ant neprietelio, kada 
jis yra teip arti, jog jų vyli- 
ežios gali lengvai dasiekti, o 
jei mato, jog neįveiks 
kyti pozicijos, tada 
ir geriausioje tvarkoje 
traukė į užpakalį ir vėl
slėpę už pilimų laukė ateinan- 
czio neprieteliaus. Žinomas 
dalykas, Amerikonams pasta
rame laike pasisekė Aguinal- 
dos sostapilę paimti, ir jį patį 
į kalnus iszvyti, turėdami ge
resnius ginklus ir kitus įna
gius. Neteip veikei vienok 
Amerikonams .pasiseks perga
lėti pilipinieczius ir nevienas

ėmė stengtiesi nusikratinti jų 
jungą, kaip jau padarė nese
nei Yerkems ir jo bernams, 
bet tenai sako milijonierei, 
žmonės tėbera kvailus, lengvei 
galėsime apvergti ir turime 
aukso kalnus; tas tai yra ant 
Filipinų salų karės tikslas ir 
mieris, kitoniszko nė su aku- 
lioreis negalime matyti, žino
ma McKinley ir jo sądraugai 
kiteip supranta; ar mažai liuo- 
sų szios žemės ukėsų badu isz- 
marino, kurie norei pasiszven- 
tė dėl paliosavimo sloginamų 
tau tip bet jėi szendieną kurs 
užsiraszo į kariumenę, žinosi 
gerai kriaunąs turtus siurbė
lėms — kapitalistms.

Ar ne milijonierių darbas 
tas juokingas pirkimas Filipi
nų salų nuo Iszpanijos, ar 
Amerikonai pasiklausė pirk
dami Filipinų salas jų gyven
tojų. ar szitie pristos ant to, ir 
szendieną kovodami su Pilipi- 
nieczeis Amerikonai arsziaus 
pasielgė, negut sziaurės mesz- 
kinas.

Katalikiszkos Žinios. kryžių dėl Bažnyczios iszkalė 
salėczei, gal duos V. Dievas 
jog neužilgo ir patįs seks kry-

užlai •

pasi
pasi-

ant apszczios ir tolimos salos 
Luzon.

Tolesnei pilipinieczei, jei 
matys negalį pergalėti Ame
rikonų atvirose kovose, susi
telkę į burių burius stengsis 
amerikoniszką kariumenę pa- 
saleis užpuldinėjimais var
ginti ir naikinti, ką veiks ka
rei vei užstojus lytotam metui, 
nepermatomos girios, neperei
nami kalnai nebus nė kalbos 
sekti paskui pilipinieczių, tu
rės per ilgą laiką pasiganė- 
dinti Manilos miestu.

Amerikonai, kurie teip ger
bė savo locną liuosybę, turėtu

kurie teip drąsei ir su tokiu 
pasiszventimu kovoja. Žino
mas dalykas, kad gerai misli- 
jantis Amerikanai jau senai

<
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pripažino pilipinieczems jų 
prigimtas tiesas, bet cze yra 
darbas milijonierų partijos, 
kurie nori suglemszti svetimus 
krasztus, o paskui apvergti 
darbininkus, uždėti ant jų ne
reikalingus mokesezius, sut
verti korporacijas, trostus, ma- 
nopolius, kaip ir cze kad daro 
republikoniszka partija, pa
pirkta kapitalistų, jie nori ir 
ant Filipinų paimti geležinke
lius ir stritkarius, pravedus 
juos semti milijonus bejokio 
atliginimo gyventojams, jie 
mato kad Amerikoje žmonės 
pasijutę kapitalistų naguose

Buna Pope. Nesenei tapė 
įkurta stacija Ramandu ap- 
skrytyje Baiming, apie szitą 
misiją teip raszo kun. Aa: 
.Mano džiaugsmas tęsėsi ilgai, 
isz pradžios buvo daugybė no- 
rinezių priimti naujį tikėjimą, 
bet ilgainiui atszalo.

Žmonės tinginei, isztroszkė 
žmogaus kraujo. Prasiszali- 
nūs misijonieriui, kuriam ant 
laiko reikėjo atsitolinti, neuž- 
kentantieji krikszczionių už
puolė ant apskryczio Baiming, 
kūrins tikt pasisekė nukauti, 
nukovę, isz jų kūnų 
sau iszkilmingą puotą.

^Misiszkas darbumas vienok 
namus, 

bažnyczią pastatė Kanacheni 
pagal savo budo: isz banbuko 
ir laipsnininkių žolynų, stogą

Gilberto Sala. Cze daug 
įvairių ir keistų dalykų yra 
atsitikę. Gaisras isznaikino 
visus misijos įrėdimus, visus 
rakandus, skalbinius, knygas, 
vienas brolis pragaiszo, kurs 
buvo pasiustas dėl iszpildimo 
svarbio reikalo, susidaužius 
lai vui ant jūrių ir jis pasken
do, Įvyko dar ir kiti liūdnus 
atsitikimai.

Ant salos yra į 4000 gy
ventojų, kurie gyvena kaime
liuose, bet tie kaimelei yra 
iszmetyti ant plataus ploto. 
Todėl misijonierius beperdėm 
turi būti kelionyje; nedėldie- 
neis ir szventomis dienomis 
angstybas vieniems atlaiko mi
szias szv., pasako pamokslą,

pais. Kryžių ant altoriaus 
padirbo misijonierius; o didelį

vusiujų sako pamokslą, kalba 
maldas; ant galo priesz pietus 
atvyksta į didžiausią staciją,

kes platina ir proteguoja vie
tinei uredninkai ir yra tarsi 
dvasiszka duona kiekvienos 
pravoslavuos Seminarijos ir 
žemesniųjų mokslainių. Isz 
kiekvieno puslapio dvoksti 
d vase melagystės ir baisiausė 
neapikanta katalikystės ir lie
tuvystės.

Dienoje atidengimo pamin
klo koriko Muravjevo Vilniu
je, minėta draugystė paleido į 
svietą szpargalį po anczgalviu: 
„Pamiati grafa Michailą Mi- 
kolajevicza Muravieva.“ Ant 
9 puslapio szito spargalio teip 
raszo: 1809 m. Caras Aleksan
dras I suteikė Lenkams ir Lie
tuviams neprigulmystės tiesas. 
Bet jie isz tos didelios geradė- 
jystės jam atmokėjo veidmai
nyste, nes užpuolus Napaleo- 
nui I ant Maskolijos 1812 me
tuose visas savo spėkas apver
tė ant nenaudosMaskolijos, vie
nijosi su jos neprieteleis. Per
galėjus Napaleoną ir iszvijus 
jį isz Maskolijos, caras Alek
sandras atleido Lenkų ir Lie
tuvių kalczias. Bet Lenkai 
vėl dasileido baisios nedorybės 
slapczei rengėsi parodyti savo 
nedėkingumą, 1831 m. iszszau- 
kė maisztą. Prasidėjo tokiu

- t Gražia

levo valdybos perdangino į 
Orenburgo valdybą. Todėl-gi 
kas gali apskaityti visas aukas 
to paszėlusio žmogaus? Tai 
yra raktas, su kuriuomi gali
ma budelio paslaptis atidary
ti. Ant puslapio 81 M. raszo, 
jog svetimtauczių, apsūdytų 
už ėmimą dalyvumo maiszte 
1863 m. perėjo per Tobolską 
385; ant puslapio 97 vėl raszo, 
jog tų svetimtauczių, kad 
jiems buvo daleista sugrįszti, 
atsirado Siberijoje daugiaus, 
negut 2000.

Dėlto-gi drąsei galima pasa
kyti, j°g į Siberiją tapė isz- 
tremtų į 90,000. Ir jei Mu- 
ravjevas vienais bureis iszvijo 
isz Vilniaus jeneral-guberna- 
torystės, tai lengvu spręsti, jog 
didžioji dalis isztremtųjų buvo 
isz Baltrusijos ir Lietuvos.

Baigdamas szitą laiszką tu
riu pridurti, jog maskolijoje 
nėra ir nebuvo jokios teisybės 
ir teip M. iszrodynėja, kad už
ėjus manifestų metams, nu- 
baustiejei už įvairius prasikal
timus 1863 m. įgijo sziokius 
tokius palengvinimus, o ilgai
niui galėjo sugrįszti ir į tėvy
nę. Bet tuos nelaiminguosius, 
kūrins be sūdo, tankių-tan- 
kiausiai nekalcziausius, isztrė-

Szitas paveikslėlis perstoto sodžių (kaimą) ir jos gyventojus 
ant Filipinų salų.

kur antras miszias szv. laiko 
ir sako pamokslus.

Salėczei yra stiprus, paran- 
gus ir prie darbo palankus, 
nesibijo jokio pavojaus ant jū
rių, yra drąsus, jie nedasilei- 
džia tokių nedorių, kokias da
ro kiti laukinei žmonės; ką 
jiems iszaiszkina, norei klauso 
ir lengvei supranta.

Vienas tikt misijonierius 
tėra. Metai atgal pribuvo 
dvi zokoninki. Ant nelaimės 
yra cze daug protestonų, o 
randas ant katalikiszkų misijų 
žiūrė skersa aki, misijonierius 
vienok turi viltį Dievop, jog 
pjūtis ant dvasiszkos dirvos 
bus apsti.

misijonierių. 10 m. atgal pro- 
testoniszki misijonierei sten
gėsi patraukti juos į savo sek
tą, bet jiems visai nesisekė, 
dienu nemetu patraukė į savo 
sektą į 30 įpatų. Žmonės ne
ko nenori nuo jų, bet vien tik 
meldžia kad jiems atsiųstu ka- 
talikiszkus misijonierius. 
Nesant atsaaanezio skaitliaus 
kunigų, negalima buvo iszpil- 
dyti jų praszymą, tas jų vienok 
neatszaldė troszkime. Iszrin- 
kę tarpe savęs 30 prakilnes
niųjų, nusiuntė juos prie 
Apasztaliszko vikarijaus, kun. 
Navarre ir tol praszė iki neisz- 
pildė jų meldimą: Atsiuntė 
misijonierių, kun. Grulbant.

Nežiūrint ant apmaudingu- 
mo protestonų su didžiu 
džiaugsmu priėmė katalikisz- 
ką misijonierį, viską dėl jo 
daro, ką tikt jisai jiems įsako.

Isz Lietuvos.

sios szv. randasi teip vadina
ma „SviatoDachowskoje brac- 
tvo“ (Szv. Dvasios broliszka 
draugystė). Tame pacziame 
laike, kada visi skelbė ir t?ar- 
sino apie geradėjystes kokias 
įsteigsis naujas caras, paskly-

kurios sumaiszė su pur
vais visus lietuvius — katali
kus. Isz ties szitos knygu
tės yra paskirtos dėl prasz- 
cziokėlių tam tikslui, kad įkal
bėti žmonėms, jog Baltrusei ir 
Mažrusei yra tikrais masko- 
leis, jog juos Lietuviai ir Len
kai perdirbo ir persekiojo, jog 
Lietuva nuo amžių prigulėjo 
prie Maskolijos, o Vilnius bu
vo gudiszkas ir pravoslavisz- 
kas miestas. Tas knygpalai-

ir ant szeipjau žmonių ir isz- 
smaugė juos. Tą jų maisztą 
pritrenkė neinirsztantis jelie- 
rolas Savorovas.

Ant szitokių maskolių zau
nų nieko nėra galima atsaky
ti, but per nieką praleisti lai
ką ir popierą suvartoti.

Įstabu vienok, jog tolesnia
me trūkyje raszytojas tarytum 
patsai susisgribęs per toli nu
važiavęs stengėsi nors suma
žinti skaitlių Muravjevo aukų; 
paduoda tikt 30tą skaitlių isz- 
kartųjų, o isztremtųjų į kelis 
tuktanczius. Kasliuk szito ga
lima rasti apskaitimą aiszkų ir 
iszsemantį veikale Maksimovo 
,,Sibir ir Katorga“, szita kny
ga tapo antru kartu perspau- 
dinta 1891 m. Szita yra daug 
vertesnė už pragarsėjusią kny
gą, kurią paraszė amerikonas 
Kennan; Maksimovo veikalas 
nėra paraszytas vienpusiszkai.

Treczioje dalyje ant pusla
pio 78 jis apskaito į 18,632 
žmonių, kurie buvo varyti per 
Tobolską metuose 1863-1866, 
pasemdamas isz urėdiszkų 
szaltinių.

Jų dalis pasiliko Tobolskos 
gubernijoje, Prie tos 18,632 
žmogystų nesiskaitė nė tie 
kuriuos isztrėmė į saulėteki- 
nias arba sziaurinias guberni
jas Maskolijos arba ant Kau
kazo, nei, ant galo prie tų, 
kurie klaidžioję po Maskoliją 
dasigavo į Siberiją.

Žinomas yra dalykas, jog 
Muravjevas be jokio sūdo be 
isztyrimo, apskundus bilekam, 
isztrėmė cielus sodžius, apy
gardas, szeimynas ir tt.

Maksimov paminėjo tris ba- 
joriszkas sodybas: Antuszei, 
Sianozatkai ir Tertezai Mohi-

Isz vakarini Naujų Merų 
„Lietuviu Labdaringa Drau- 
gystė“ ekspromtu įtaisė teatrą 
ir vakarą, su szokiais tam ty- 
czia darbininkams; pastatyta 
buvo antrąsyk „Amerika Pir
tyje“; buvo užmanyta perskai
tyti „Anykszczių szilelį“, bet 
tas neįvyko. Klausytojų su
sirinko apszczia ir galima sa
kyti, lietuviszko gaivalo, ypacz 
darbininkų, buvo daugiau ne 
kaip visuomet. Isz artistų 
priminsime p. Janusz, (Fai-

ir Vink. (Vincas), kuris pa
girtinai iszpildė savo dalį. 
Galutinai, isz pinigiszkos pu
sės vakaras silpnai te nusida-

tas su vaidais terp labdarių ir 
studentų; nuskriausti studen
tai prasiszalino ir neprisidėjo 
prie vakaro, o kiek gali pada
ryti studentai aiszku isz to, jog 
studentų vakaras davė apie 
500 rub. gryno pelno.

Pasirodė trumpa litografuo
ta lietuviszka gramatikėlė, pa
rengta pagal „Varpo“ raszy- 
bą; nors tai nedidelis veikalas, 
vienok butu naudinga turėti 
jį kiekvienam lietuviui dėka 
jo praktiszkumui.

Prekė 50 kap. (Varpas).
Atlantije, Ukmergės pav.
Pereitą vasarą pristavhs, jesz- 

kodamas lietuviszkų knygų, 
szvent dienį,kada stipresni žmo
nės buvo iszėję bažnyczion, 
i n puolė sodžiun su pora szim- 
tininkų ir pradėjo kratyti. 
Pristavas iszgąsdino senukus 
vaikus; kas buvo užrakinta 
iszėjusių, pradėjo laužti, nu- 
muszė nekurias spynas vienu 
žodžiu pasirodė ne sergėtoju 
tvarkos, bet ginkluotu plėszi- 
ku. Žmonės padavė jį į sūdą 
ir per daug uolus carp tarnas 
už aiszkų tiesos sulaužymą bu
vo atstatytas nuo vietos.

MelanezijaBritaniszkosios nau
jos Gvinėjos. Tenai atsiranda 
21 kaimas su 2000 gyventojų, 
jie nesenei įgavo savo locną

} A V., CHICAGO,
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daugelis Amerikonų ir Angli- 
kų krito, vietinei gyventoje! 
ir Vokieczei labai smarkei 
imasi. Vieni savo partijos 
turi prezidentą, o kiti vėl 
vosios ir isz to kilo vaidai, 
galo, priėjo ir kraujį lieti.

Prancūzija.
„Echo de Paris“ garsina, 

buk atėjusi žinia isz Kopenha
gos, kad ketverge tapė ati
dengtas susitarimas naszlės 
ciecorienės ir Pobiedonoscovo, 
galvos kreivatikiszko sinodo, 
praszalinti dabartinį carą nuo 
valdžios, pasiremant ant to, 
jog jis esąs silpnas ant proto 
ir pertat negalįs valdyti viesz- 
patystės; jie mat, norėjo paso
dinti ant sosto Mikalojaus dė
dę, kurs but visame prilaukus 
naszlei ciecorienei ir Pabiedo- 
noscovui.

sa- 
ant

Boston, Mass. Ateina ži
nios, jog Massachusetto vals
tijoje isz priežasties paskuti
niųjų szalczių kvieczei nema
žai nukentėjo; vaisius mažes
nius teatnesz szimetą, negut at- 
neszė praeitąjį’metą.

Stanley, Wis. Su vande
niu sykiu plusta ir kerasinas. 
Žmonės nusistebėję tą kerosi- 
no pasirodimą skaito už pra- 
jovą.

Valparaiso, Ind. Eksplio- 
davo parako fabrikas „Aetna“ 
prižiūrėtojas Havington balsei

o tris darbininkai mirtinai 
žeisti.

Memphis, Tenn. Cze bai
sios vietros vieszpatauja, dau
gybę blėdės pridirbo, visos 
lygmės yra vandeniu užlietos.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Manila.
Jenerolas McArthur su ke- 

leis pulkais užpuolė ant Pili- 
nieczių, bet neprietelei krū
muose pasislėpę per skaudei 
pasveikino savo prieszus. Pi- 
lipinieczei pasitraukdami vis-

nes, atrado moteriszkės sudar
kytą kūną ant tusezio loto, 
prie National Hotel, truko jei 
galvos, ir negalima atsekt, kas 
ji per viena tokia buvo; poli
cija negali suprasti, isz kur tas 
kūnas galėjo atsirasti, nes kiek 
jie isztirė nekas nepragaiszo 
mieste.

New Yok. Laivas „Croo- 
ke“ parvežė 671 lavonų gra
buose mirusiųjų kareivių prie 
Santiago. Isz Panamos ateina 
žinios,buk nedėlioję laike diev-

Žinios isz pasaulės.
Maskolija.

Maskolijos politika perdaug 
iszeina ant virszaus. Ji už- 
kvietė vieszpatystes ant kon

vencijos, kad apsvarstytu mie- 
rius, kaip galėtu gyventojus 
palengvinti nuo daugybės mo- 
kesezių, korius reikia sudėti 
ant užlaikymo kariumenės o 
ji pati nesiliauja szarvojusįs, 
kaip dabar ateina žinios vėl 
paskyrė apie 80 milijonų rub
lių, kad apgynkluoti savo ar- 
tileją su na u j eis karabinais. 
Maskoliui negalima pasitikėti, 
ką kitą garsina, o visai ką ki
tą daro, mat nusimano, kad 
ant jos yra daug skersa aki 
žiuranezių, tie visi persekioji
mai neiszeis jai ant gero, rei
kės kadą nors nusižeminti 
priesz savo persekiojimas tau
tas.'

Finlandieczei susitarė bureis 
kraustities isz savo tėvynes, 
kurią, Maskolei teip biaurei 
užsėdo. P

Vokietija.
Augszti urėdinikai ir .aik- 

raszczei, nenorėdami susipi- 
kinti su Amerikonais ir Ang- 
likais isz priežasties atsitikimų 
ant salos Samoa, neužsipuldi- 
nėja smarkei, nekurie laik- 
raszczei pagalinus tyli, o kiti 
nors ir atsiliepė, bet labai at- 
sargei, žinosi Vokietija netu
rinti tiek spėkų, kad galėtu 
įstengti kovą vesti su virsz pa
minėtomis vieszpatystėmis.

Ciecorius Vilhelmas atsilan
kys į Austriją ant manevrų 
kariumenės Tyroliuje ir Cze
kijoje; kunigaiksztis Hohen- 
lohe didžiojoje petnyczioje 
apvaikszcziojo 80 metų am
žiaus savo sukaktuvių.

Vokiszkoji kariumenė, kūrei 
atsiejo pildyti tarnystės prie
dermes Didžiojoje petnyczioje 
buvo apsirėdę iszkilmingai.

Afrika.
Isz Egypto ateina žinios, kad 

mieste Tunise dinamito 
kas iszlėkė į padanges.

gardose terp Manilos ir Malo- 
' oa viskas yra paverstas į ty
rus laukus. Kur aki žvelgsi gu-

medžei, tarytum smarkios vėt
ros buvo įsisukusios.

Austrija. „
Austrijos Vokieczei neliau- 

jasi agytavoję, kad vokieczius 
katalikus paversti į protesto- 
nūs. Czekijoje žandarai isz- 
vaikė su kardais vokiszkus 
agytatorius.

Austrijos randas nutarė ne
daryti jokios permainos kas- 
link vartojimo kalbų urėdisz- 
kuose susineszimuose. Czekijo
je, Pragoję, sudegė didelė ver
ptu vė firmos Franz hjiller.

Italija.
Popiežius suteikė gydytojui 

Maconi brangų brilentinį žie
dą ir sykiu savo ranka raszy- 
tą laiszką, kuriame dėka vo j a 
jam už pasekmingą atlikimą 
operacijos.

Szveicarija.
Didžioji dalis gražiausio ant 

visos pasaulės vjeszbuczio (ko
telio) Beauzivoge mieste In- 
terlanken iszdegė isz pamatų.

Hong-Kong.
Amerikoniszkas konsulis 

Vildman gavo dimisiją.

collection, mieste Leon, Nica- 
raguos vieszpatystyje užsidegė 
ant altoriaus abrusas. Bažny- 
ežioje tadą buvo 3000 moterisz- 
kių, kurios padarė didelį 
klyksmą; daug yra sužeistu, 
blėdės mažai tepadarė.

Birmingham, Ala. 24 d. 
Kovo sudegė czia su visu Mon- 
;esuma universitetas, su visais 
muzėjais, laboratorijoms i^*tt.

Cleveland, Oh. Sudegė 
cze Dangler Stove Manu
facturing Co. dirbtuvės ant 
Perkin avė. Ugnis isznaikino 
brangų dirbtuvės įtaisymą, vi
sas maszinas. Blėdį jos pada
rytą skaito ant pusės milijono

Isz Lietuviszkų dirvų.

fabri-

Žinios isz Amerikos.
Tyler, Mo. Laivas „Ra

vena Lee“ kurs bėginėjo terp 
Memphis ir Cairo paskendo, 
mažesnioji dalis pasažierių te- 
iszsigelbėjo, likusiejie visi pa
skendo.

Washington. Didžioji da
lis liuditojų pripažįsta komiai- 

o, jog miesa
puczkose, kurią mėsinyczios 
pristatė kariumenei, būtinai 
neįvalgoma buvo.

Woodstown, N. J. Pra- 
nesza, kad penki vietinei pa
rako magazinai iszlėkė į pa
danges. Tris žmonės ant vie
tos užmuszti, keli sužeisti.

jai isztirinėj

pas mus tikrasis pavasaris. 
Gal su pavasariu ir dvasia Lie-

Isz Philadelphijos, Pa.
Szito miesto Lietuvei pasta

rame laike ėmė stropiaus dar- 
buotiesi ant tautiszkos dirvos. 
Darbai gerai eina, kas nori 
gali gauti darbą, tinginių vie
nok vis dar netrūksta, kurie 
valkiojasi nuplyszę, nudriskę, 
neva jeszkodami darbo, bet 
jiems vereziaus tinginiauti ne
ko prie darbo eiti. Pavasaris 
jau pas mus pasirodė, neužil
go, tur but sulauksime po szal- 
czio gražesnio laiko. Grinorių 
isz Lietuvos privažiavo dau
gybė.

Isz Balti mores, Md.
Musų miesto Lietuvei neko 

nesirūpina apie tautiszkus rei
kalus, jiems dauginus rupi be-

abelnai pažvelgus ant vietinių 
gyventojų, netrūksta vienok, 
kaip ir kitur gerų iszmintingų 
vyrų, kurie neužmirszta nė 
Dievo, nė tautiszkų dalykų, 
bet jų esant mažesniam skait-

Isz Forest City, Pa.
Dėl musų szedieną liūdnas 

padėjimas, .vienatinis musų 
džiaugsmas — bažnyczia sude
gė, sunku bus naują atstatyti, 
nors žmonės ir yra bažnyczei 
prilaukus, vienok tesant mažai

syk atstatyti. Darbai neper- 
prastai eina vietinėse anglių 
kasyklose.

Isz darbo lauko.

Isz Waterburio, Conn.
Pas mus užstojo geri laikai 

visi fabrikai pilną laika dirba, 
nevienam darbo netrūksta, 
kurs tikt nori dirbti — netin
ginis gali gauti darbą; abelnai 
visi Lietuvei gyvena santaiko
je ir vienybėje, tikt tiek gailu, 
kad nemažai yra ir tokių, ku
rie podraug pragėrė savo sun
kei uždirbtus centus, bet apie 
pesztines mažai tegirdėt, nors 
po saliunus atsitinka, barnių, 
keiksmų ir piktžodžiavimų.

Musų klebonas stengėsi isz- 
veisti szitas girtuoklystes ir 
tankei bariasi bržnyczioje, bet 
nevisi tenori klausyti. * Vieti
nė mokslainė gerą įtekmę da
ro ant lietuviszkų vaikų, kurie 
ją lanko, net ir svetimtauezei 
džiaugėsi isz to.

Isz New Yorko.
Cze vietinei Lietuvei 

apsileidę, nekas jiems nerupi, 
kaip tikt pesztinės, ir nedyvai, 
su žydais gyvena, pas juos ei
na gerti, pas žydus kriauczisz- 
kuose szapose dirba, nuo jų 
prisiklauso visokių bjaurybių, 
vaikinai su merginomis isz vien 
dirbdami, greit vienas su kitu 
meilinasi, per tat daug ir ne- 
moraliszkumo terp jų galima 
iszgirsti; pavasaris vis dar per- 
szaltas, nežinė kada atsilankys

visai

•’ P1TTSBNRGH, Pa. PittsburgO 
geležies pabrikantai toliaus kelia 
mokeszczius savo darbiniukams.

Terre Haute, Ind. Kastynių 
bosai ir darbininkai buvo szitame 
mieste susirinkę ant konferencijos 
kas link apsvarstymo užmokesties 
jiems pasiseku susitaikinti. Dabar 
kaip darbdaviai teip lygei ir darbi
ninkai spėja, jog pastos szitas metas 
daug pelningesnis dėl 80,000 arba 
90,000 darbininkų, sako tokio darbi
ninkai nebuvę matę nuo pat atidary
mo mainų. Teipgi nutarta, kad al
gos but iszmokamos du kartu ant 
mėnesio.

•[ Brazil, Ind. Ant mitingo an- 
glekasių nutarta priimti Pittsburgo 
užgirtąją skalų mokeszczio.

Dinning, Ark. Czia yra strei
kas darbininkų, kurisai užgimė 28 d. 
Vasario ir nežinia kada pasibaigs.

Cleveland, Oh. Otis Steel Co. 
pagarsino, kad nuo 1 d. Gegužio pa
kelia 600 darbininkų uždarbį ant 5 
procento.

■[ Warre, Oil Warren Mill of 
National Steel Co. pakele savo dar- 
binininkų uždarbį nuo SI.15 ant 
S1.25c. ant dienos.

•Į Dunlo, Pa. Yra czia trys kas- 
tynCs ir jose dirba gerai, bet darbi
ninkų ant vietos yra užtektinai, to
dėl isz kitur atkakusiam sunku dar
bų gauti.

Sztraikas darbininkų dirbanezių 
prie geležinkelio linijos White Pass, 
Alaskoj, pasibaigė. Darbininkai su
sitaikė su darbo vedėjais ir sugrįžo 
prie darbo.

•jj Caysnal Falls, Mich. Darbai 
Szitame apskrityj eina dabar labai, 
gerai. Yra czia daugiausiai rudos 
kastynių ir visose dirba gerai. Ir isz 
kitur atkakę darbininkai greitai 
gauna darbų.

5 Philadelphia, Pa. Vietine 
Garment Workers Union nusprendė 
sztraikų 6000 czianykszczių siuvėjų. 
Sztraikierei reikalauja pakėlimo už- 
mokeszczio už siuvimų randui uni
formų ir tt.

Worcester, Mass. West Bay- 
leston Manufacturing Co. nuo 3 d. 
Balandžio pakele savo darbininkams 
uždarbį, taigi sugrąžina jiems seną 
uždarbį, kokį turėjo Sausio mėnesyj 
1898 m.

•[ Mahanoy City, Pa. Darbai ei
na ne gesiausiai, dirba po 4—5 die
nas ant sanvaitčs po tris bertainius 
dienos. Žmonių be darbo yra czia 
ne mažai. Daugelis neturinezių dar
bo darbininkų kraustosi į kitus krasz- 
tus.

■[ Mixgo Junction, Oh. Darbai 
eina czia dabar gerai. Aetna Stand
ard Iron & Steel Co. dirbtuves pir- 
miaus i dvi sanvaiti dirbo 11 dienų, 
dabar-gi dirba pilną laiką, taigi 12 
dienų. Tikt apie pakėlimą užmokes- 
nio nieko negirdėt.

■' Pittsburgh, Pa. Dirbtuvės 
Anderson Du Puy Steel Works, dėl 
užgimusiu darbininku sztraikų. liko- 
si ant neaprubežiuoto laiko uždary
tos. Lockhart Iron Mill pakėlė už
darbį Puddling department© darbi
ninku ant 25c nuo-tonos.

U

— Simpson, pa. draugelis kalna
kasiu keta apleisti vietines kasyklas 
dėlei netvarkos, nes labai tankiai 
tinkasi nelaimės per puolimą anglių 
isz virszaus.

■ Joliet, III. Motormanams ir 
konduktoriams vietiniu strytkariu 
tapė pakelta alga ant 10 procento.

Dubuque, Ia. Geležinkelio 
kompanija Chicago, Milwaukee & 
St Paul pakėlė savo darbininkams 
algas nuo 1,10 ant S 1,25 ant dienos, 
pakeltos algos dėl 5000 darbininku.

• Ironton, Ohio. Kelly Nail Co. 
pažadėjo savo darbininkams algas 
ant 20 procento nuo 1 d. Gegužio.

Duncansvillle, Pa. Geležies lie- 
jinyezia Duncansville Nail Works 
tapė parduota American Steel Wire 
Nail Co. ir praėjusią sanvaitę nusto
jo dirbti, kur daugelis darbininkų 
likosi be darbo.

— Cincinnati, Ohio. Vietinė 
Iron Foundrymen Association nuta
rė pakelti algas savo darbininkams 
ant 10 procento. Algas mokės di 
desnes nuo 1 d. Gegužio per visą 
metą. Szitas pakėlimas algų apima 
liejinyczias Ciueinnati, Covington ir 
Newport, kur dirba apie 20,000 dar
bininku.

V

■ Carbondale, pa. Kasyklose 
Wiltoh Creek Co. sustraikavo 600 
darbininkų dėlei neteisingo anglių 
atsvėrimo. Kompanija atsisakė nuo 
teisingesnio svėrimo.

Dėlei tos priežasties ir straiko 
sustojo darbas ir Colebrook brėke- 
rio.

•[ Yougstown, O. National Steel 
Co. pakėlė savo darbinikams algas 
ant 10 procento. Neghna to, kompa
nija stato dar du peczius geležies tir
pinimui, kur 1600 darbininkų gaus 
darbą.

Vietines žinios.
— Illinois Steel Co. ir Sterling 

Co. gavo orderius padaryti inžinus 
ir garinius katilus del dviejų karisz- 
ku laivų, kurie dabar yra budavo- 
jami Cramps’o laivų dirbtuvėje 
Philadelphijoje del Maskolijos, A. 
Franckievicz, Maskolijos laivynės 
pirmasis Inžinierius, atvyko į Chica
go, del priežiurūjimo viso to darbo.

— Pritsbaugh, kurs gyvena ponr. 
1232 W. Huron st. paszove kojų P. 
Beckeriui, saliunkyperiui, jo saliune 
po nr. 1013 W. Lake st., Pritsbaugh 
įėjęs į paminėtų saliunų ėmė iszsi- 
traukęs revolverį isz kiszenios gir- 
tieai, Becker liepų jam savo revol
verį įkiszti atgal į kiszenę. Szis ne
klausė, Becker mėgino nuo jo atim
ti. Besivaržant revolveriu netyczia 
iszsiszove. Nuo Pritsbaugho kiti 
esantiejei saliuno atCme .revolverį 
o patį nugabeno ant W. Lake police 
station. Becker nėra pavojingai su
žeistas.

— Frank Linderman, per sunkių 
triūsų suczedyjo §500. Subatoje 
pasiėmęs savo pinigus neszėsi su
dėti į Illinois Trust ant Savings ban
ką- Skaitant jam pinigus banke, 
jaunas vaikinas priėjęs prie Litfder- 
man prasze kad pažiūrėtu jo dolerį 
ar nėra falszivas. Linderman pa
klausė, ir jam bežiūrint į dolerį, szi
tas jaunas vyras pagavęs jo tuos 500 
dolerių pabėgo.

— Kun. Aleksandras J. McGavick 
nesenei paskirtas Popiežiaus už asis
tentą (koadjutorių) del 'Chicagos 
Arcivyskupo, bus konsekruotas ant 
vyskupo 1 d. Gegužes, katedroje 
Vardo Jėzaus, kuri yra ant 8tate ir 
Superior sts. kunigas McGavick

kaip ir seniaus pasiliks klebonu p 
Szv. Jono bažnyczios ant 18tb ir 
Clark st. Jis nesiskaitys kaipo, C1 
cagos vyskupas bet kaipo Mari 
poliaus, seniaus Odesos Arcivysk 
pystės Maskolijoje. Dėlto kad i 
vyskupai ant vienos vyskupya 
vienkart negali but pagal kati 
kiszkos bažnyczios įstatymo.

Szis tas.
Kiek ■ kasztuoja Amerikl 

nams „civilizacija“. Pin! 
szimto metų, pagal aiszkiaušl 
iszskaitymo Indijonų skaitliui 
buvo Suvienytose Valstijose! 
500,000. Arti 100 karių ved 
ta su Indijonais per tų laiką

virszuin 100 milijonų dolerij 
Praslinkus szimtui metų Indi 
jonų skaitlius susimažino j 
300,000, ant kurių užlaikyįj

tas iszduoda 9 milijonų dole
riu. Isz to atžvilgio nėra sui

t, O

ku spręsti kiek kasztuos „ciri- 
lazija“ 10 milijonų Pilipind 
ežių, pasklydusių ant 10001J 
lų, kurių atstumas iszneszaįl 
7000 mylių nuo SuvienjtM

h

ų vėilibai. pg^us 
išdėjo padarysi?. ką į 
Tai ir padarė, kaip 
foro. Vieton nusudit 
dovanoti, liepė padu 
ngte ir išbraukę? is

brio, apsudijanezio jį 
gaudimo. Baisu ir Į1 
koks buvo D 
aukos, kuri dar lankė 
ĖriDDtimojSikriją. £

Kaune 31 d. Liepos 11 
3 vai. isz ryto.
jei jo žodžei buvo: 
ras Marija'.“ Ir luoja 
dosi, dar pusgyvi kuw} 
do į duobę, kalkeis p 
Žmonės, kurie regėjo ji

bei kazokai pamatą pu 
Uokomis, viri turėįi 
k® kas įmanydamas, 
na to, kad suszandyloj 
torte atome, liet dar j( 
hzn rrikahro sugražin 
prigalinczios dalies, s 
nubaudė.

-X- tC’ j

300 Finlandieczių NewYorl 
ke susirinko ant mitingo iri 
cze nutarė iszrinkti centraliszl 
ką komitetą, kurs rūpintasi iri 
siųstu agitato j-i us įvairiuos! 
S. Valstijų miestuose, kur ran! 
dasi jų tautieczei, suszaukti iii 
protestuoti priesz maskoliau.'! 
nedorybės, kurs Finlandijal 
iszplėsza jų tiesas. Jiems lai' 
biausiai rupi, kad padaryti! 
įspūdį ant reprezentantų, kul 
rie susirinks ant konžerencipl 
mieste Hagoje, 18 d. Gegužės.!

* * į
* IMan vienas podėlis isz Lie! 

tu vos teip pasakojo, kurs dal 
bar gyvena Berline: „Galt 
Vasario, 1863 m. į Paežerė 
dvarą (Kauno gub.) pas Vin
centą Bialozorą atsibaldė 
maisztininkai, praszydami kad 
juos iszvestu pas jų jenerolą 
Gelgudą. Bialozoras iszpildė 
jų norą visai nesikiszdamas j 
maisztą. Nepoilgam toje apy
gardoje, netolie Papilės, Sziau- 
lių pavieto, isztika į karę. 
Bialozorui grįsztant į namus 
maskolei jį prielaike Žioginės 
sodžiuoje. Tyrinėjo, isz kur 
grįszta, kur ir dėl ko važinėjo
si ir vienkart jį iszkratė, bet 
neko nerado kas jį kompromi
tuotu nes revolveris, kurį radej 
pas jį buvo reikalingas kieki 
vienam keleiviui. Maskolei 
vienok prisikabino prie jo ill 
nelabiejei prie žmogaus du-1 
szios, suėmė jį ir gana, nuvežė! 
į pavietavą miestą Panevėžį, o I 
isz tenai paskui į Kauną iri 
cze jį pasuodino Karmelitą! 
kliosztoriuoje. Tada jeneral-| 
gubernatoriumi buvo Nazimo-1 
vas. Szitas asabiszkai pažin-1 
damas apkaltintąjį, isztyręs I 
aplinkybes, kokiose jis tapei 
suimtas, nusudijo jį ant 6 me-1 
tų į Siberiją, be prie vertimo I 
sunkius darbus dirbti ir nea-1 
tėmė jam jo turto. Ant nelai-1 
mės kitaip nusidavė. Tuoml 
tarpu Nazimovas likosi isz sa- i 
vo vietos paszautas, o į jo vie-1 
tą paskirtas už jeneral-guber 
natorių žinomas budelis kori
kas Muravjovas, kurs per savo 
nelabą pasielgimą norėjo vis
ko užkarto isznaikinti. Poni 
M. B. Bialozor, giminaitė, ne ] 
pasiklaususi kitų savo giminią J 
užsimanė eiti pas Muravjovą ir 
perstatyti jam, jog apsūdyta
sis per smarkiai nubaustas, 
dėlto kad nesikiszo į maisztą 
ir iszpraszyti paliuosavimą

Wiaka apysaka 
amžiaus.

Valterį nereikėjo į

norei pristojo ant Jurg
1 prajos biszkįpasuktii

mėm^fesanol 
nydami, jau gerai ūži 
Jurgis pamerkė ant vi< 
gyminaicrio ir iasiv

kytpalaildir neiszl^

ąfe j pilę, labai svar

Keliauk subievop; 
atsakė giminaitis,

—Jau mes jį prih 
mr rakėte ir pririšt

Jurgis nusikratęs1 
bėgo miesto linkon, 
prie namu savo mote

į imis. Mi 
ujo jam hiįs atidary 
je laike žiburį, Jurgi 
savomotyn^.
~ Jurgi! Suszuko,

Miaukdami 
friobą.
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3 pasiliks klebonu p® 
inyczios ant 18th ir J 
nesiskaitys kaipo, CUk 
tas bet kaipo Mark® 
us Odesos Arcivyskcl j 
ilijoje. Dėlto kad di| 
t vienos vyskupystįl 
rali but pagal kata į 
yczios įstatymo.

:asztu o j a Ainerikol 
ivilizacija“. Pirui 
ų, pagal aiszkiausiit 
o Indi jonų skaitlio.® 
anytose Valstijose! 
Arti 100 karių vesi 
onais per tą laikai 
yra apskaitomi su| 

)0 milijonų doleriąj 
j szimtui metų Indų 
itlius susimažino jį

arba nors ir numažinimą bau
smės. Muravjovas priėmė žmo
ną vėžlibai, pagaliaus prie- 
žadėjo padarysis, ką galėsįs. 
Tai ir padarė, kaip galima 
buvo. Vieton nusuditamjam 
dovanoti, liepė paduoti jo 

. rasztus ir iszbraukęs isztarmę 
Nazimovp, pasiraszė ant de
kreto, apsudijanczio jį ant su- 
szaudimo. Baisu ir priminti 
koks buvo iszgastis nekaltos 
aukos, kuri dar laukė Kaune 
iszsiuntimo į Siberiją. Suszau-

s Valstijos kas me
lą 9 milijonų dole- 
o atžvilgio nėra sun-j 
kiek kasztuos „civii

lydusių ant 1000 sa 
atstumas 

lių nuo
isznesza t 
Suvienyt

Kaune 31 d. Liepos 1868 m. 
3 vai. isz ryto. Paskutinie- 
jei jo žodžei buvo: „Jė
zus Marija!“ Ir tuojaus ro.- 
dosi, dar pusgyvį kūną sugru
do į duobę, kalkeis pripiltą. 
Žmonės, kurie regėjo jo kan
kinimą, suklaupė prie jo kūno, 
bet kazokai pamatę puolė su 
nagaikomis, visi turėjo bėgti 
kur kas įmanydamas. Nega
na to, kad suszaudytojo visus 
turtus atėmė, bet. dar jo seserį, 
kuri reikalavo sugrąžinimo jei 
prigulinczios dalies, smarkei 
nubaudė.

vr

įlandieczių New Yor-
□ko ant mitingo ii 
ė iszrinkti centralism

Ems Lietimu su Kryžiokais.
Istoriszka apysaka XIV 

amžiaus.
gitatorius įvairiuose į 
jų miestuose, kur ran- 
lutieczei, suszaukti ii 
ti priesz maskoliam 
>s, kurs Finlandijai 
jų tiesas. Jiems la- 
rupi, kad padaryti 

it reprezentantų, ku- 
nks ant konžerencijos 
agoje, 18 d. Gegužės, 
* *
ienas podėlis isz Lie 
p pasakojo, kurs da- 
ena Berline: „Galt

1863 m. į Paežerė; 
Cauno gub.) pas Vin 
Bialozorą atsibaldė, 
inkai, praszydami kad 
įvestu pas jų jenerolį 
p Bialozoras iszpildėj 
į visai nesikiszdamas | 
. Nepoilgam toje apy 
:, netoli e Papilės, Sziau- 
vieto, isztika į kai® 
>rui grįsztant į namu-. 
ei jį prielaike Žiogin® 
)je. Tyrinėjo, isz kt 
, kur ir dėl ko važinėje 
enkart jį iszkratė, bei 
terado kas jį kompromil 
□es revolveris, kurį radi 
buvo reikalingas kiel
ei keleiviui. Maskolf 
l prisikabino prie jo k 
e j ei prie žmogaus dtį 
suėmė jį ir gana, nuveil 
etavą miestą Panevėžį, | 
nai paskui į Kauną iį 
į pasuodino Karmelite 
dorino j e. Tada jeneral| 
rnatoriumi buvo Nazimil 
Szitas asabiszkai pažit 

is apkaltintąjį, isztyį 
Lybes, kokiose jis tap 
tas, nusudijo jį ant G nk 
Siberiją, be prievertimfe 
Jus darbus dirbti ir nes 
i jam jo turto. Ant nek 
kitaip nusidavė. Tuo® 

u Nazimovas likosi isz s 
dėtos paszautas, o į jo vi® 
paskirtas už jeneral-gub< 
irių žinomas budelis kai 
Muravjovas, kurs perą® 

abą pasielgimą norėjo vr- 
užkarto isznaikinti.
B. Bialozor, giminaitė, fr| 

siklaususi kitų savo gimk' 
simanėeiti pas Muravjov^S 
rstatyti jam, jog apsūdyti 
; per smarkiai nubaust®

Valterį nereikėjo ilgai kal
binti. Iszalkęs ir isztroszkęs, 
norei pristojo ant Jurgio pro- 
pozijos biszkį pasukti isz kelio. 
Jurgio namiszkei mielei priė
mė sveczius, vaiszino kaip įma
nydami, jau gerai užsikandus, 
Jurgis pamerkė ant vieno savo 
gyminaiezio ir iszsivedės jį 
laukan, tarė^

— Sulaikyket man szitą vo- 
kytpalaikį ir neiszleiskit jo isz 
miesto. Asz tuojaus turiu 
vykti į pilę, labai svarbus vei- 

Keliauk su Dievo padėjimu, 
atsakė giminaitis.

— Jau mes jį prilaikysime, 
* nors reikėtų ir pririszti.

Jurgis nusikratęs Valteriu, 
bėgo miesto linkon, atbėgęs 
prie namų savo motynos, su- 
brazdino į duris. Motyna isz- 
ėjo jam durįs atidaryti, ranko
je laike žiburį, Jurgis pamatė 
savo motyną.

— Jurgi! Suszuko, — ar tu 
cze?jį. x

— Asz motynele, asz pats — 
ir neko nelaukdamas įėjo į 
triobą.

— Ką tu cze veiki nakezia?
— Neko nesakyk motyn! 

kad kas nėiszgirstu.
Paskui teiravosi kas girdė

tos mieste.
— Visi keikė karvedį, ver- 

cziaue žūti negut su kryžiokais 
eiti priesz karalių.

— Tai gerai, gerai, likite 
sveiki, o asz turiu leisties to-, 
liaus — ir nelaukdamas neko 
dauginus, iszprudo isz namų.

Nubėgo ant gatvės, kur gy
veno ponas vaitas (starszyna), 
vėl į duris suklabino, atidarius 
jam duris, suszuko.

— Vaite, eikiva žmonės ant 
rodos suszaukti.

— Kas su tavimi ? Ar tavo 
protas pamiszo? nakties laike 
suszaukti.
■X Jurgis iszsivedė vaitą isz 
namų, ant uliezios jam pasz- 
nibzdėjo į ausį, o paskui sykiu 
ėjo isz namų į namus,burei žmo
nių susirinko ant gatvės.

— No tai gerai, eik su Die
vu ir Bugrįszk, kada galėsi, 

ilto kad nesikiszo į matfy Jurgis skubinosi į pilę.
iszpraszyti paliuosavH ^au buvo pradėję szvisti,

vienok jį įleido į pilę, mielin
dami, (kad eina nuo karvedžio.

— Su kokiu įsakimu grįžti. 
Einame į karę.

— Į karę?—Atkartojo pul- 
korius—Ar nelabasis ir trau
kė į.tą karę.

— No, ir kas?
— Graži tai karė, su kry

žiokais eiti ant saviszkių, ant 
karaliaus.

— Ha! kad toksai karve
džio įsakymas.

Pulkorius tikt sumurmėjo:
— Vercziaus, kad jis nėka- 

dos but nebuvęs karvedžiu!
— Ak! trokszcziau kad 

žmogus duszios nepragaiszin- 
tum ir savęs nepažemintum. 
Savieinsiems vienytiesi su sve
timais ant savyszkių, tai yra 
didžiausė gėda, szaukianti at- 
monijimo prie Dievo.

Jurgis pasivedė pulkorių į 
szalį.

— No, tai pasiduokite kara
liui, juk jis vyresnis ponas, 
negut karvedys.

Pulkorius žvilgterėjo ant 
kalbancziojo.

— No ir ką?
— Negundink, nes tai gali 

but iszdavimas.... gali....
— Dievas^ liudyto j ūmi, ne- 

iszdavimas ir man gėda tar
nauti dėl tų bjaurybių — kry
žiokų, geriaus karalių ginti.

Pulkorius mąstė ir suszuko.
— Jurgi, prisiek, jog neme

luoji.
— Prisiekiu.
— Gerai, gerai, ale kaip cze 

padaryt ?
— Neduoti pilės, kaip ateis 

karvedys su kryžiokais.
— Ar misliji apsiginsime?
— Ateis pagelban miesezio- 

nis....
— Kur tau jie....
— Ateis, užtikrinu.
— O kaip karvedys užsi

geis atimti pilę su kryžiokų 
pagelba ?

— Tadą geriaus žūti už tė
vynę, nekaip nors mažinusį 
žemės sklypą iszduoti zdrai- 
coms ir kryžiokams!

— Suszuko Jurgis.
— Na, paduokite ranka — 

pridūrė po valandos, — asz 
einu į miestą, o jus apreiszki- 
te kareivems ir mums vartus 
atidarykite atėjus. Iszsmu- 
kęs per szalinius vartus bėgo 
į miestą.

Neužilgo pilėje maiszėsi 
miesezionis su kareiveis visų 
iki sziol liūdnus veidai įsigied- 
rėjo.

Toliaus bus.

Pasaka.
Vieną sykį sirgo laiminga 

moteriszkė. Siuntė Dievas 
aniuolą, kad eitu pas jos du- 
szią atimtu. Atėjo aniuolas, 
žiuri, kad dvynueziai gimę; 
pasigailėjo aniuolas, sako: 
„kaip asz jai duszią atimsiu, 
kas tuos vaikuczius augįs“ ? 
Atėjo aniuolas atgalios pas 
Dievą; klausia Dievas: „o ką, 
atneszei jos duszią“ ? Sako 
aniuolas: „pasigailėjau, kad 
nebus, kam tų jos vaikelių 
auginti, neėmiau jos duszios“. 
Sako Dievas: „eik ant marių, 
ant salos rasi akmenį, pažiū
rėk, kas tam akmenij yra“? 
Nuėjo aniuolas ant marių, 
atdarė akmenį, rado krutant 
kirmėlaitę; pažiūrėjęs, tą ak
menį vėl suvožė, Sugrįžo at
gal; klausia Dievas: „o ką tu 
ten matei“? Sako: „radau 
akmenije gyva kirmėlaitę“. — 
„A, matei! o kas tą kirmėlai
tę užlaiko? Tai teip ir tie 
vaikueziai but gyvi buvę. O

užtai, ką tu nepaklausei, eik 
dabar ant žemės tris metus 
mėta votis“. Nuėjo aniuolas
ant žemės, pristojo pas kunigą 
per tarną. Jiedu sykį iszva- 
žiavo, Važiuoja pro bažny- 
czią, bažnyczioj kunigas mi- 
szias laiko, pasilenkęs musza- 
si į krutinę, o tas jo tarnas už
sisuko į kitą pusę nuo tos 
bažnyczios. Važiuoja toliau; 
važiuoja pro karezemą — tas 
aniuolas nusiėmė kepurę. To
liaus sutiko bobą — jis pažiū
rėjęs į ją apsiverkė; toliaus 
patiko einant tokį vaikiną ne- 
szantės ant peties dvejus cze- 
batus, džiaugiasi su tais cze- 
batais; o tas aniuolas baigiasi 7 o
juokais!.... Ale parvažiavo 
namon, sako tas kunigas; „tu 
butu m geras tarnas, ale tu man 
važiuojant gėdą darai: pro 
bažnyczią važiuojant, kur rei
kėjo pasiklonioti, tai tu visai 
galvą užkreipei, o pro kareze
mą, tai kepurę nusiimi; pati
kus bobą verki, o pro jauni
kaitį važiuojant — juokiesi, 
lyg koks jis tau pažįstamas“. 
Sako jam tas aniuolas: „pro 
tą bažnyczią kaip važiavom, 
ten perkriksztas kunigas mi- 
szias laikė ir badė ostiją, o isz 
ostijos krauję laszino — tai 
asz negalėjau nė į tą pusę žiū
rėt, o toj karezemoj labai gra
žiai sveteliai žaidė, tai ten ver
ta buvo kepurę nusiimti; — o 
toj moteriszkė — tai ta pati, 
už katrą asz pakutavoju, o jau 
į grieką papuolus, tai asz tu
rėjau apsiverkti; o tas vaikins, 
kur nėszėsi czebatus — jis 
džiaugėsi su tais czebatais, o 
nežino, kad jis jų neneszios, 
jau jis mirs, o jis yra laimin
gas, tai man už tai buvo O 7 
džiaugsmas, asz turėjau juok
tis“ .... Ir jau jam pasibaigė 
tie trys metai; nuėjo į bažny- 
čzią — per miszias tik spindu
lys pasirodė, ir jis prapuolė. 
(G- Lizdienė Ožk.)

Isz „Dirvos“.

TEMIKET LIETUVEI!
Paaukautas ant Baublio rei

kalų laikrodėlis ir armoniką, 
kurie tapė iszleisti ant liuteri- 
jos (laikrodėlį paaukavo L. 
Ažukas, o armonyką St. Mar- 
cinkevicze) bus traukimas 9d. 
Balandžio, 4 v. po pietų saleje 
L. Ažuko, po No. 3301 Au
burn avė., todėl užpraszome 
visus,- kurie pirko tuos tikėtus 
kad teiktųsi ant paminėtos 
dienos sueiti ir persitikrinti 
dėlko teip ilgai buvo užtęsta 
liuterijos užbaiga.

Cze dar paduodame, kiek 
yra iszmokėta pinigų, kiek kas 
sudėjo ir kiek reikėjo sudėti. 
Ir teip yra surinktų pinigų. 
$395,95; $35 dol. pridėjo L. 
Ažukas, antrus 35 dol.L. Vait- 
kieviez.

$89,05 pridėjo St. Marcin- 
kevieze; $8,38 kasztavo nuva
žiavimas ir ekspensai neskai
tant žygio ir sugaiszties St. 
Marcinkeviczei į Westville, Ill, 
teip-pat ir J. Kuszleikai.

16 dol. iszmokėjo už tikie- 
tus ir ekspensus S. Marcinke- 
vieze važiuodamas į Spring 
Valley, Ill. Užmokėta Advo
katui $500 nenam vertėjui 
$50, o kitam $5,00. Rodosi 
kiekvienam lengvu persitik
rinti ir suprasti kur surinkti 
pinigai yra padėti ir ant ko 
iszleisti. Komitetas nesigai
lėjo savo vargo ir žygio, pasi- 
szventė ant kalektavojimo pi
nigų, neko nereikalaudamas už 
tą, tikt vien nori surinkti pri- 
dėtuosus savo pinigus.

Su guodone Komitetas.

„Kataliko“
Redystės atsiszaukiinas!

Su visais reikalais meldžia
me atsiszaukti staezei į Rėdys- 
tę Kataliko, teipgi siuneziant 
pinigus, ciiekius, Money Or
derius reikia siusti ant vardo 
Kiklikas Publishing Co, 3258 S, Morgan st,

Juokai.
— Mano Dievuli, koksai 

girtuoklis tas mano vyras! 
Asz turiu kas dieną jam par- 
neszti czielą gorezių arielkos; 
kas su juomi ir pasidarytu, 
jeigu asz kas karts nenuger- 
cziau dauginus kaip pusę ir 
nedapileziau su vandeniu.

— Nenusimink mano mo
teriszkė, kalbėjo ūkininkas į 
savo verkenezią žmoną — jau 
Mabar musų Juozuks iszeis ant 
Jonvaikio, o visi Jonvaikei 
yra mokslinczei — profesorei!

—zKą tu szneki? szaukė jo 

nUS Jonvaikiu - profesoriumi!
Asz jau to szirdies skausmo

SANTAIKA.(Vaizdelis.)

įėjo į avi- 
„krivida“ 
zgada-pa-

kokį pa

— „Ugados!“ „ugados!“ ant Mau- 
sziuko ir Scrės sveikatos! visi suszu
ko isz pradžios tarsi ugadu dar neno
rėdami ir ant vienas kito pykdami.

— Ai, ai. ai-vai, kaip asz esmi gy
vas! kalbėjo Mausziuks linksmą vei
dą rodydamas ir su “kuloku“ i kru
tinę muszdamos, kad jusą „krivida“ 
yra lygia! kam ežia reik ai-vai pyk- 
ties? kam cze rustinties? niu. ar Su
siedu tarpe negalema zgadoje gy
venti? niu, tavo kiaulė-tptfiu „cha- 
zer“, norėjau pasakyti viszta į bul
ves rokus ir nulesė,ano žąsis įėjo į bu
rokus ir nelesė, ano žąsis 
zas ir iszlesė, niu stojosi 
abum, niu ir tegul buna 
kajaus abum!

— Ar tu girdi, kūma, 
mokslą tas „nedaverka“ mums sako? 
Pipkienė kumszterėjo į paszoni Ta- 
bokienei.

Tabokienė susiraukė kaip naginė 
ir nieko neatsakė.

į žydo kareziamą įbildėjo antra 
„kompanija“, kuri vėl provojosi dėl 
kokiu ten gyvolią ir Mausziuks su
siėmęs savo skvernus iszsmuko anų 
priimti. Pipkei ir Tabokei atsito
linus žydui, mažą valandą visi tylė
jo ir paskui parsileido po vieną ir po 
antrą degtinės stiklelį ,,ant sveika
tos“ ir visi paliko linksmesni: rūsty
bė atsileido, szirdelės suminksztėjo 
stiklelei aplinkui tankiaus pradėjo 
skambėti ir ant galo degtinė visą 
rūstybę isz szirdies iszvarė: padavė 
vienas kitam ranką, pasibueziavo ir 
nuszaukė, kad jie priesz vienas kitą 
nieko pikto neturi ir krikszczionisz- 
kai vienas kitam isz szirdies dovano
ja Po to pasirodė ant stalo keletas 
buteliu alaus ir ilgai-ilgai dar szne- 
kėjosi apie savo ūkės ir szeimynos 
reikalus ir kada jau sutemo ir bobos 
savo vyrus pradėjo jau namon kal
binti, Tabokius atsiliepė į Pipkiu.

— Ko asz, dar norėjau klausti? 
sakyk, kūmai, po teisybės, kiek ta 
visa komėdija, na ta musą prova, 
tau kasztavo?

Pipkius ant to netikėto klausimo 
isz pradžios susimaiszė, paskui nusi
spjovė ir atsidūsėjęs su ranka į sza
lį pamojo.

— Na, teip sau, po teisybės.... 
kiek ana tau isz kiszeniaus iszvedė 
paantrino Tabokius.

— Juk, susiedel, gėda ir sakyti. . 
ptfiu! kad anuos szimts.

— Na teip sau kiek? vis klausė 
Tabokius.

Juk, susiedel, viską surokavus. ... 
netikėsi.... į dvideszimt rublelių 
ir kasztavo.... ptfiu! kad anuos 
szimts atsakė spjaudydamos Pip
kius.

— Tatai-matai, susiedėl, prade
dant provoties kur tau neįkasztuos 
juk tiesą pasakius ir man nemažinus 
įkasztavo, prisipažino ir Tabokius 
nosį nuleidęs.

Pipkius iszgiųlęs, kad ta „kome
dija“ ir Tabokini tiekpat kasztavo 

rublei, 
rubliu, 
rubliu.

biszkiuko nusiramino ir pradėjo isz- 
rodinėti:

— Žiūrėk, tarė pirsztus skaity
dama, yra keturi sudžios, tu anuos 
visus iki kaklo prigirdyk....

— Kad ir sielską privemtu! įsiki- 
kiszo Pipkienė.

— Tfiu! kad anus szimts! tu anuos 
visus prigirdyk, o negana dar girdy
mo, bet kad nori provą laimėti, tu 
aniems duok po keletą rubliu, į ki- 
szenią....

— Tu aniems, rodos, po pusantro 
tedavei? perkirto \Vėl Pipkienė.

— Asz aniems po pusantro rublio 
tedaviau, prisipažino Pipkius ir nu
spjovęs vėl iszrodinėjo: žiūrėk, ketu
ri sudžios po pusantro rublio yra jau 
szeszi rublei, o dar kur starszina? 
kur piszorius? anus vėl turi iki kaklo 
kaip žąsis prilesinti ir prigirdyti ir 
maž-maž po porą rubliu į kiszenią 
duoti.... tfiu! kad anus ssymts!

— Ir ką starszina su piszoriu pada
rytu, kad jiems nėko neduodam’? 
juk jie žmonių nesudija! paklausė 
žingeidingai Pypkienė.

— Ką jie padarys? ot nuraszys 
tau sūdo „rieszeniję“ (isztarmę) bala 
žino kaip! sudžios sudija vienaip, o 
jie raszo į „knįgą“ kitaip; paskui tai 
ir szokinėk kaip blusa po koszę; pa- 
kukuliavai starsziną ir piszoriu, jie 
tau „į knigą“ teip gerai užraszys, 
kad ir „pati senata“ (senatas) tavo 
provos neb’atmainys.

Visi nutilo ir Pipkius burną įme
tęs, tolyn kalbėjo •'

— Matote, sudžioms szeszi 
starszinai ir piszoriui po du 
tai jau yra ciela deszimtis 
Tfiu! kad anuos szimts!

— Asz sudžioms tedaviau tikt po 
rubli, o starszinai ir piszoriui po pu
santro rublio, įsikiszo ir Tabokius po 
ilgo tylėjimo.

— Na, tai jau‘ brolei, rasit tu bū
tum’ ir prakiszęs provą! tarė Pipkius 
juokdamos, asz matai po pusrublį 
vis dauginus uždėjau ir vargu buezio 
nelaimėjęs.. . tfiu! kad anuos szimts!

— O dar kiek liudytoje! (sviet- 
kai) kasztuoja? primine Pipkienė.

— Beje! pažiūrėk, kiek ta kanda 
kasztuoja! tiek aniems vėl „užpunda- 
vok“ lyg prisigeriant, o kad jie ant 
sūdo gerai meluotu, nekuriems dar 
duok po pusrublį į kiszenią ir kaip 
matai, antra deszimtis isz tavo kisze- 
nio iszpuszkėjo; tfiu! kad anus. . . .!

— O dar Mauszukui už „ugadas“, 
vėl primine Pipkienė.

— O teip! juk ir jis veltui neno
rės duoti nei degtines nei alaus, o 
dar ir už liežuvio plakimą norės kokį 
puspūrį rugiu arba avižą. . .. Viską 
surokuok, tai jau dvideszimt rubliu 
suvirszum’ iszeis! Tfiu! kad anie 
visi į balą sumarmėtu!

— Ir Pipkius užbaigęs pasakoti 
atsidūsėjo ir dar vieną kartą nusi
spjovė.

— O tie „sielskinei!“ oi, tie ,,siels- 
kinei!“ kad anuos visus meszka su
laužytu! dejavo ir Tabokius galvą 
purtindams.

— Po teisybei, kūmai, mes patįs 
esame kalti, kad mes anuos girdome 
ir dar į kiszenią duodame.... tarė 
vėl Pipkius alutį baigdams gerti.

— Na, tai kaip? nėko jiems ne
duosi, provą prakiszi, paaiszkino Ta
bokius.

— Ir ką mes pelnėme, kad mes 
abieji anuos girdėme ir į kiszenią 
jiems davėme? perkirto Tabokienė.

— Matai, kumute, jie norėjo mus 
sutaikinti juokdamos Pipkienė.

— Sutaikinti, sutaikinti jie mus 
norėjo, trauk.ė par dantįs Tabokienė 
galvą judindama, matai kokie gera- 
dėjai! neveltui musą sznabę gėrė ir 
piningus gėrė ir piningus ėmė! kad 
aniems ta „sznabė“ kiaurai iszbėg- 
tu! kad jie....

— O teip jau jiems iszpuolė pa
daryti, vėl įsimaiszė Pipkienė, isz 
abieju pusią jie piningus paėmė ir 
kaltinti jie nėvienos pusės negali, 
belieka tikt vienas kelias—abi pu
se sutaikinti, ar jus szendieną įsižiū
rėjote į ponus sudžias, kad ir girti 
o vien rėkia „bobos pasigadykite!“

— O asz sakau, geriaus neprovo- 
ties ir tą sielskos marmalynę, kuri 
sudu vadina nevaikszczioti, Ptfiu! 
kad anuos szimts! užbaigė rPypkius 
ir pradėjo taisyties namon važiuoti.

— Szventa teisybėj geriaus ne- 
provoties ir gyventi santaikoje! visi 
suszuko ir atsisveikinę iszėjo isz kar- 
cziamos laukan.

Pipkius ir Tabokius patrotiję po 
porą deszimtą rublią ant provos lai
mingai par žydo įmaiszymą ’ susitai
kinę. spruko namon ir nuo to laiko 
buvo kuogeriauseis susiedais ir prie- 

teleis. Jeigut kartais Tabckiaus 
arklys arba karvė įėjo į Pypkiaus 
javus arba pievą, tad Pypkius pats 
arba jo szeiminyksztis tuojaus gyvu
lį iszvarė laukan ir pasakė Tabokiui 
kad ganytu savo gyvulius ir viskas 
ant to pasibaigė. Arba vėl, jeigu 
Pipkiaus kiaulė įpuolė netikėtai į 
Tabokiaus bulves arba viszta į buro
kus, tad Tabokius, atradęs gyvulį 
„iszkadoje“, iszvarė laukan ir pasa
kė savo susiedui, kad ganytą savo 
gyvolius ir vėl viskas ant to užsibai
gė. Priėjo laikas Pypkiui mėszlus 
veszti, Tabokius tuojaus kaip matai 
su visą savo szeimyna atėjo į talką; 
pradėjo mėszlus veszti Tabokius, 
Pipkius vėl su visą savo szeimyna 
eina jam į talką; arba atėjo laikas 
rugius pjauti (kirsti), linksmi 
Pypkius su Tabokium vėl krūvoje 
dirba; o jeigu vieno isz ją giminėje 
atsitiko kokia Veselka arba laidotu
vės, tai jie visupirmieji vienas an
trą arba linksmino arba ramino. O 
jau moterėlės kada susitikdavo dar
že arba pas viena antrą ateidavo vie- 
szėti kaip pradės vieszėti kaip pra
dės sznekėties, na, tai jau ir užmirsz 
netikt ir vaikus ir visus darbus, bet 
pietus, pavakarę (paveczerką) ir va
karienę (veczerę).

Kiti susiedai. žiūrėdami į tokį 
Pipkiaus ir Tabokius giminiu suti
kimą, netikt džiaugės, bet ir pavy-

Duok Dieve, jiems kuoilgiausei 
gyventi tokioje santaikoje.

(Isz Ukiszko kalendoriaus).
Galas.

Liotmikas Teatras
Perstatymas „Dvieju Siratą“, su

rengtas per vietinę Teatraliszką 
D—tę Sz. Martino, ant nedėlios 9 d. 
Balandžio, 1899 m. Sz. Jurgio para
pijos salėje ant SBczios arti Auburn 
avė, salė atsidarys 4^ vai. teatras 
prasidės 6£ vai. vakare. Atgrajytas 
bus 6se aktuose, "irmutinės sėdy
nės 35c visos kitos po 25c.

Dėlto-gi szirdingai užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites atsilanky
ti ant puikaus Teatro, o 
trui Balius. Su 

T. D-tė Sz. Martino.

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoją, priimi
nėti orderius ant visokią drukoriszką 

darbą ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

3058J Throop st

M. Banievicz,
4502 S. Paulina st.

V, Gedbut,
Spring Valley, Ill.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukeigan, Illinois.
O 7

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir budavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $181, kas nori 
prie szitos naudingos D-tOs prigulėti, te
gul ateina ant susrinkimo. Administraci
ją visa yra po bodnsu.
Presldentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000 
V. Szimklevicz

bons $500 
J. Stauiavicze

4543 Hermitage av. bons 2000
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
J. Kuszlelka

4533 S. Paulina st. bons 5000 
A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
A. Makars

4510 Hermitage av bons 3000 
L. Vaitkevicze

4600 Fifth av bons 3000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000 
V. Muszczinskls

1920 48-th st. bons 500 
A. Stanevicze

4543 Hermitage av bons 500 
F. Martin kus

4612 Fifth av bons 500

V. Prezidentas

Sekretorius

Kasierius

Notarius

Dyrektorei
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KATALIKAS. 3 ,
niaus pasiliks klebono n, 

bažnyczios ant 18th ir 
Jis nesįskaitys kaipo, Q 
skupas bet kaipo Mari 
Beniaus Odesos Arcivysj 
[askolijoje. Dėlto kad 

ant vienos vyskupyj 
negali but pagal kai 

bažnyczios įstatymo.

Szis tas.
• kasztuoja Amerikl 
„civilizacija“. Pi® 

metų, pagal aiszkiau® 
ymo Indijonų skaitlį® 
u vienytose Valstijose® 
). Arti 100 karių v(Į 

ndijonais per tų laike, 
ztai yra apskaitomi s 
n 100 milijonų dolerii 
įkus szimtui metų Ini 
skaitlius susimažino

Lytos Valstijos kas m- 
duoda 9 milijonų dol* 
sz to atžvilgio nėra sm 
•ęsti kiek kasztuos „cit 
‘ 10 milijonų Pilipiš 
įasklydusių ant 1000 a 
rių atstumas 
mylių nuo 
Tl- *

isznesza
Suvienri

arba nors ir numažinimą bau
smės. Muravjovas priėmė žmo
ną vėžlibai, pagalinus prie
žade] o padarysis, ką galėsįs. 
Tai ir padarė, kaip galima 
Buvo. Vieton nusuditamjam 
dovanoti, liepė paduoti jo 

, rasztus ir iszbraukęs isztarmę 
Nazimovp, pasiraszė ant de
kreto, apsudijanczio jį ant su- 
szaudimo. Baisu ii’ priminti 
koks buvo iszgastis nekaltos 
aukos, kun dar laukė Kaune 
iszsiuntimo į Siberiją. Suszau- 
■dė jį ant žinomo Žaliojo kalno 
Kaune 31 d. Liepos 1868 m. 
3 vai. isz ryto. Paskutinie- 
jei jo žodžei buvo: „Jė
zus Marija!“ Ir tuojaus ro.- 
dosi, dar pusgyvį kūną sugru
do į duobę, kalkeis pripiltą. 
Žmonės, kurie regėjo jo kan
kinimą, suklaupė prie jo kūno, 
bet kazokai pamatę puolė su 
nagaikomis, visi turėjo bėgti 
kur kas įmanydamas. Nega
na to, kad suszaudytojo visus 
turtus atėmė, bet. dar jo seserį, 
kuri reikalavo sugrąžinimo jei 
prigulinczios dalies, smarkei 
nubaudė.

*

i Finlandieczių New Yoi 
įsirinko ant mitingo f 
įtarė iszrinkti centraliaj 
mitetų, kurs rūpintųsi® 

agitatorius įvairiuošl 
Istijų miestuose, kur raut 
ų tautieczei, suszaukti iį 
stuoti priesz maskoliau! 
ybės, kurs Finlandijw 
isza jų tiesas. Jiems lai 
iai rupi, kad padaiyf 
iį ant reprezentantų, kol 
įsirinks ant konžerencijof 
e Hagoje, 18 d. Gegužėj 

* *
*

n vienas podėlis isz Lifg 
teip pasakojo, kurs dal
gy vena Berline: „Gal 
rio, 1863 m. į Paežerėj 
į (Kauno gub.) pas Viii 
į Bialozorą atsibaldė 
ztininkai, praszydarni b 

iszvestu pas jų jeneroi.
pdą. Bialozoras iszpildi 
aorą visai nesikiszdamasl 
sztą. Nepoilgam toje apyįy

* Kovos LWu su Krysiokais.
Istoriszka apysaka XIV 

< amžiaus.

i

Tąsa.
Valterį nereikėjo ilgai kal

binti. Iszalkęs ir isztroszkęs, 
norei pristojo ant Jurgio pro- 
pozijos biszkį pasukti isz kelio. 
Jurgio namiszkei mielei priė
mė sveczius, vaiszino kaip įma
nydami, jau gerai užsikandus, 

pavieto, isztika į kar 
lozorui grįsztant į narni:

gyminaiczio ir iszsivedės jį 
laukan, tarė:

— Sulaikyket man szitą vo- 
kytpalaikį ir neiszleiskit jo isz 
miesto. Asz tuojaus turiu 
vykti į pilę, labai svarbus vei
kalas.

Keliauk su Dievo padėjimu, 
atsakė giminaitis.

— Jau mes jį prilaikysime, 
-nors reikėtų ir pririszti.

Jurgis nusikratęs Valteriu, 
bėgo miesto linkon, atbėgęs 
prie namų savo motynos, su- 
brazdino į duris. Motyna isz- 
ėjo jam durįs atidaryti, ranko
je laike žiburį, Jurgis pamatė 
savo motyną.

— Jurgi! Suszuko, — ar tu 
cze?

— Asz motynele, asz pats — 
ir neko nelaukdamas įėjo į 
triobą.

— Ką tu cze veiki nakczia ?
— Neko nesakyk motyn! 

kad kas nėiszgirstu.
Paskui teiravosi kas girdė

tos mieste.
— Visi keikė karvedį, ver- 

cziaus žūti negut su kryžiokais 
eiti priesz karalių.

— Tai gerai, gerai, likite 
sveiki, o asz turiu leisties to-, 
liaus — ir nelaukdamas neko

Lžiuoje. Tyrinėjo, isz b 
szta, kur ir dėlko važinėj . 
r vienkart jį iszkratė, « 
ko nerado kas jį komprol 
>tu nes revolveris, kurį ra? 
s jį buvo reikalingas kid| 
m am keleiviui. Mask® 
enok prisikabino prie joj 
slabiejei prie žmogaus < 
ios, suėmė jį ir gana, nuv? 
pavietavą miestą Panevėžį 
z tenai paskui į Kauna’ 
ze jį pasuodino Karmei 
liosztoriuoje. Tada jenen 
ubernatoriumi buvo Naai 
as. Szitas asabiszkai pat 
lamas apkaltintąjį, i 
įplinkybes, kokiose jis 
juimtas, nusudijo jį ant G c daugiaus, iszprudo isz namų, 
tų į Siberiją, be prieverta? 
sunkius darbus dirbti ir 
tėmė jam jo turto. Ant n 
mės kitaip nusidavė, 
tarpu Nazimovas likosi iss 

| vo vietos paszautas, o į jog 
tą paskirtas už jeneral-gu 
natorių žinomas budelis 
kas Muravjovas, kurs per 
nelabą pasielgimą norėjo

1 ko užkarto isznaikinti.
M. B. Bialozor, giminaitė, 

* pasiklaususi kitų savo gi 
J" užsimanė eiti pas Muravjo i , y,

perstatyti jam, jog apsufg 
j J sis per smarkiai nuW 
ir į dėlto kad nesikiszo į

Nubėgo ant gatvės, kur gy
veno ponas vaitas (starszyna), 
vėl į duris suklabino, atidarius 
jam duris, suszuko.

— Vaite, eiki va žmonės ant 
rodos suszaukti.

— Kas su tavimi ? Ar tavo 
protas pamiszo? nakties laike 
suszaukti.
X. Jurgis iszsivedė vaitų isz 
namų, ant uliczios jam pasz- 
nibzdėjoį ausį, o paskui sykiu 
ėjo isz namų į namus,burei žmo
nių susirinko ant gatvės.

— No tai gerai, eik su Die
vu ir sugrįszk, kada galėsi. 
•Jurgis skubinosi į pilę.

Jau buvo pradėję szvisti, 

vienok jį įleido į pilę, nualin
dami, (kad eina nuo karvedžio.

— Su kokiu įsakimu grįžti. 
Einame į karę.

— Į karę ?—Atkartojo pul- 
korius—Ar nelabasis ir trau
kė į.tą karę.

— No, ii* kas?
— Graži tai karė, su kry

žiokais eiti ant saviszkių, ant 
karaliaus.

— Ha! kad toksai karve
džio įsakymas.

Pulkorius tikt sumurmėjo:
— Vercziaus, kad jis nėka- 

dos but nebuvęs karvedžiu!
— Ak! trokszcziau kad 

žmogus duszios nepragaiszin- 
tum ir savęs nepažemintum. 
Saviemsiems vieny tiesi su sve
timais ant savyszkių, tai yra 
didžiausė gėda, szaukianti at- 
monijimo prie Dievo.

Jurgis pasivedė pulkorių į 
szalį.

— No, tai pasiduokite kara
liui, juk jis vyresnis ponas, 
negut karvedys.

Pulkorius žvilgterėjo ant 
kalbancziojo.

— No ir ką?
— Negundink, nes tai gali 

but iszdavimas.... gali....
— Dievas' liudyto j ūmi, ne- 

iszdavimas ir man gėda tar
nauti dėl tų bjaurybių — kry
žiokų, gerinus karalių ginti.

Pulkorius mąstė ir suszuko.
— Jurgi, prisiek, jog neme

ilioji.
— Prisiekiu.
— Gerai, gerai, ale kaip cze 

padaryt ?
— Neduoti pilės, kaip ateis 

karvedys su kryžiokais.
— Ar misliji apsiginsime?
— Ateis pagelban miesczio- 

nis....
— Kur tau jie....
— Ateis, užtikrinu.
— O kaip karvedys užsi

geis atimti pilę su kryžiokų 
pagelba ?

— Tadą geriaus žūti už tė
vynę, nekaip nors mažinusį 
žemės sklypą iszduoti zdrni- 
coms ir kryžiokams!

— Suszuko Jurgis.
— Na, paduokite ranka — 

pridūrė po valandos, — asz 
einu į miestą, o jus apreiszki- 
te kareivems ir mums vartus 
atidarykite atėjus. Iszsmu- 
kęs per szalinius vartus bėgo 
į miestą.

Neužilgo pilė j e maiszėsi 
miesczionis su kareiveis visų 
iki sziol liūdnus veidai įsigied- 
rėjo.

Toliaus bus.

Pasaka. *
Vieną sykį sirgo laiminga 

moteriszkė. Siuntė Dievas 
aniuolą, kad eitu pas jos du- 
szią atimtu. Atėjo aniuolas, 
žiuri, kad dvynucziai gimę; 
pasigailėjo aniuolas, sako: 
„kaip asz jai duszią atimsiu, 
kas tuos vaikuczius augįs“? 
Atėjo aniuolas atgalios pas 
Dievą; klausia Dievas: „o ką, 
atneszei jos duszią“? Sako 
aniuolas: „pasigailėjau, kad 
nebus, kam tų jos vaikelių 
auginti, neėmiau jos duszios“. 
Sako Dievas: „eik ant marių, 
ant salos rasi akmenį, pažiū
rėk, kas tam akmenij yra“? 
Nuėjo aniuolas ant marių, 
atdarė akmenį, rado krutant 
kirmėlaitę; pažiūrėjęs, tą ak
menį vėl suvožė, Sugrįžo at
gal; klausia Dievas: „o ką tu 
ten matei“? Sako: „radau 
akmenije gyva kirmėlaitę“. — 
„A, matei! o kas tą kirmėlai
tę užlaiko? Tai teip ir tie 
vaikucziai but gyvi buvę. O 

užtai, ką tu nepaklausei, eik 
dabar ant žemės tris metus 
mėtavotis“. Nuėjo aniuolas 
ant žemės, pristojo pas kunigą 
pef tarną. Jiedu sykį iszva- 
žiavo, Važiuoja pro bažny- 
czią, bažnyczioj kunigas mi- 
szias laiko, pasilenkęs musza- 
si į krutinę, o tas jo tarnas už
sisuko į kitą pusę nuo tos 
bažnyczios. Važiuoja toliau; 
važiuoja pro karczemą — tas 
aniuolas nusiėmė kepurę. To
liaus sutiko bobą — jis pažiū
rėjęs į ją apsiverkė; toliaus 
patiko einant tokį vaikiną ne- 
szantės ant peties dvejus cze- 
batus, džiaugiasi su tais cze- 
batais; o tas aniuolas baigiasi 
juokais!.... Ale parvažiavo 
namon, sako tas kunigas; ,,tu 
butu m geras tarnas, ale tu man 
važiuojant gėdą darai: pro 
bažnyczią važiuojant, kur rei
kėjo pasiklonioti, tai tu visai 
galvą užkreipei, o pro karcze
mą, tai kepurę nusiimi; pati
kus bobą verki, o pro jauni
kaitį važiuojant — juokiesi, 
lyg koks jis tau pažįstamas“. 
Sako jam tas aniuolas: „pro 
tą bažnyczią kaip važiavom, 
ten perkriksztas kunigas mi- 
szias laikė ir badė ostiją, o isz 
ostijos krauję laszino — tai 
asz negalėjau nė į tą pusę žiū
rėt, o toj karczemoj labai gra
žiai sveteliai žaidė, tai ten ver
ta buvo kepurę nusiimti; — o 
toj moteriszkė — tai ta pati, 
už katrą asz pakutavoju, o jau 
į grieką papuolus, tai asz tu
rėjau apsiverkti; o tas vaikins, 
kur nėszėsi czebatus — jis 
džiaugėsi su tais czebatais, o 
nežino, kad jis jų neneszios, 
jau jis mirs, o jis yra laimin
gas, tai man už tai buvo 
džiaugsmas, asz turėjau juok
tis“ .... Ir jau jam pasibaigė 
tie trys metai; nuėjo į bažny
czią — per miszias tik spindu
lys pasirodė, ir jis prapuolė. 
(G- Lizdienė Ožk.)

Isz „Dirvos“.

TEMIKET LIETUVEI!
Paaukautas ant Baublio rei

kalų laikrodėlis ir armoniką, 
kurie tapė iszleisti ant liuteri- 
jos (laikrodėlį paaukavo L. 
Ažukas, o armonyką St. Mar- 
cinkevicze) bus traukimas 9d. 
Balandžio, 4 v. po pietų saleje 
L. Ažuko, po No. 3301 Au
burn avė., todėl užpraszome 
visus,' kurie pirko tuos tikėtus 
kad teiktųsi ant paminėtos 
dienos sueiti ir persitikrinti 
dėlko teip ilgai buvo užtęsta 
liuterijos užbaiga.

Cze dar paduodame, kiek 
yra iszmokėta pinigų, kiek kas 
sudėjo ir kiek reikėjo sudėti. 
Ir teip yra surinlllų pinigų. 
$395,95; $35 dol. pridėjo L. 
Ažukas, antrus 35 dol.L.Vait- 
kievicz.

$89,05 pridėjo St. Marcin- 
kevicze; $8,38 kasztavo nuva
žiavimas ir ekspensai neskai
tant žygio ir sugaiszties St. 
Marcinkeviczei į Westville, Ill, 
teip-pat ir J. Kuszleikai.

16 dol. iszmokėjo už tikie- 
tus ir ekspensus S. Marcinke- 
vicze važiuodamas į Spring 
Valley, UI. Užmokėta Advo
katui $500 vienam vertėjui 
$50, o kitam $5,00. Rodosi 
kiekvienam lengvu persitik
rinti ir suprasti kur surinkti 
pinigai yra padėti ir ant ko 
iszleisti. Komitetas nesigai
lėjo savo vargo ir žygio, pasi- 
szventė ant kalektavojimo pi
nigų, neko nereikalaudamas už 
tą, tikt vien nori surinkti pri- 
dėtuosus savo pinigus.

Su guodone Komitetas.

„Katiliko“
Redystės atsiszaukimus!

Su visais reikalais meldžia
me atsiszaukti staczei į Rėdys- 
tę Kataliko, teipgi siuncziant 
pinigus, ciiekius, Money Or
derius reikia siusti ant vardo 
Katalikas Publishing Co. 3258 S. Morgan st.

Juokai.
— Mano Dievuli, koksai 

girtuoklis tas mano vyras! 
Asz turiu kas dieną jam par- 
neszti czielą gorczių arielkos; 
kas su juomi ir pasidarytu, 
jeigu asz kas karts nenuger- 
cziau daugiaus kaip pusę ir 
nedapilcziau su vandeniu.

— Nenusimink mano mo
teriszkė, kalbėjo ūkininkas į 
savo verkenczią žmoną — jau 
Mabar musų Juozuke iszeis ant 
Jon vaikio, o visi Jonvaikei 
yra mokslinczei — profesorei!

—zKątuszneki? szaukė jo 
pati persigandusi, ūkininko sū
nūs Jonvaikiu - profesoriumi! 
Asz jau to szirdies skausmo 
negaliu beapkęsti.

> SANTAIKA. <
(Vaizdelis.)

Pabaiga.
— ..Uuados!“ „tirados!“ ant Mau- 

sziuko ir Scrės sveikatos! visi suszu
ko isz pradžios tarsi ugadų dar neno
rėdami ir ant vienas kito pykdami.

— Ai, ai, ai-vai, kaip asz esmi gy
vas! kalbėjo Mausziuks linksmą vei
dą rodydamas ir su “kuloku“ į kru
tinę muszdamos, kad jūsų „krivida“ 
yra lygia! kam ežia reik ai-vai pyk- 
ties? kam cze rustinties? niu. ar su- 
siėdų tarpe negalema zgadoje gy
venti? niu, tavo kiaulė-tptfiu „cha- 
zer“, norėjau pasakyti viszta į bul
ves rokus ir nulesė,ano žąsis įėjo į bu
rokus ir nelesė, ano žąsis įėjo į avi
žas ir iszlesė, niu stojosi „krivida“ 
abum, niu ir tegul buna zgada-pa- 
kajaus abum!

— Ar tu girdi, kūma, kokį pa
mokslą tas „nedaverka“ mums sako? 
Pipkienė kumszterėjo į paszonį Ta- 
bokienei.

Tabokienė susiraukė kaip naginė 
ir nieko neatsakė.

į žydo kareziamą įbildėjo antra 
„kompanija“, kuri vėl provojosi dėl 
kokių ten gyvolių ir Mausziuks su
siėmęs savo skvernus iszsmuko anų 
priimti. Pipkei ir Tabokei atsito
linu^ žydui, mažą valandą visi tylė
jo ir paskui parsileido po vieną ir po 
antrą degtinės stiklelį „ant sveika
tos“ ir visi paliko linksmesni: rūsty
bė atsileido, szirdelės suminksztėjo 
stiklelei aplinkui tankiaus pradėjo 
skambėti ir ant galo degtinė visą 
rūstybę isz szirdies iszvarė: padavė 
vienas kitam ranką, pasibueziavo ir 
nuszaukė, kad jie priesz vienas kitą 
nieko pikto neturi ir krikszczionisz- 
kai vienas kitam isz szirdies dovano
ja Po to pasirodė ant stalo keletas 
butelių alaus ir ilgai-ilgai dar szne- 
kėjosi apie savo ūkės ir szeimynos 
reikalus ir kada jau sutemo ir bobos 
savo vyrus pradėjo jau namon kal
binti, Tabokius atsiliepė į Pipkiu.

— Ko aszx dar norėjau klausti? 
sakyk, kūmai, po teisybės, kiek ta 
visa komedija, na ta musų prova, 
tau kasztavo?

Pipkius ant to netikėto klausimo 
isz pradžios susimaiszė, paskui nusi
spjovė ir atsidūsėjęs su ranka į sza
lį pamojo.

— Na, teip sau, po teisybės.... 
kiek ana tau isz kiszeniaus iszvedė 
paantrino Tabokius.

— Juk, susiedel, gėda ir sakyti.. 
ptfiu! kad anuos szimts.

— Na teip sau kiek? vis klausė 
Tabokius.

Juk, susiedel, viską surokavus. ... 
netikėsi.... į dvideszimt rublelių 
ir kasztavo.... ptfiu! kad anuos 
szimts atsakė spjaudydamos Pip
kius.

— Tatai-matai, susiedėl, prade
dant provoties kur tau neįkasztuos 
juk tiesą pasakius ir man nemažinus 
įkasztavo, prisipažino ir Tabokius 
nosį nuleidęs.

Pipkius iszgii^ęs, kad ta „kome
dija“ ir Tabokiui tiekpat kasztavo 

biszkiuko nusiramino ir pradėjo isz- 
rodinėti:

— Žiūrėk, tarė pirsztus skaity
dama, yra keturi sudžios, tu anuos 
visus iki kaklo prigirdyk....

— Kad ir sielską privemtu! įsiki- 
kiszo Pipkienė.

— Tfiu! kad anus szimts! tu anuos 
visus prigirdyk, o negana dar girdy
mo, bet kad nori provą laimėti, tu 
aniems duok po keletą rublių, į ki- 
szenią....

— Tu aniems, rodos, po pusantro 
tedavei? perkirto \vėl Pipkienė.

— Asz aniems po pusantro rublio 
tedaviau, prisipažino Pipkius ir nu
spjovęs vėl iszrodinėjo: žiūrėk, ketu
ri sudžios po pusantro rublio yra jau 
szeszi rublei, o dar kur starszina? 
kur piszorius? anus vėl turi iki kaklo 
kaip žąsis prilesinti ir prigirdyti ir 
maž-maž po porą rublių į kiszenią 
duoti. . .. tfiu! kad anus ssymts!

— Ir ką starszina su piszoriu pada
rytu, kad jiems nėko neduodam’? 
juk jie žmonių nesudija! paklausė 
žingeidingai Pypkienė.

— Ką jie padarys? ot nuraszys 
tau sūdo „rieszeniję“ (isztarmę) bala 
žino kaip! sudžios sudija vienaip, o 
jie raszo į „knįgą“ kitaip; paskui tai 
ir szokinėk kaip blusa po koszę; pa- 
kukuliavai starsziną ir piszoriu, jie 
tau „į knigą“ teip gerai užraszys, 
kad ir „pati senata“ (senatas) tavo 
provos neb’atmainys.

Visi nutilo ir Pipkius burną įme
tęs, tolyn kalbėjo:

— Matote, sudžioms szeszi rublei, 
starszinai ir piszoriui po du rubliu, 
tai jau yra ciela deszimtis rubliu. 
Tfiu! kad anuos szimts!

— Asz sudžioms tedaviau tikt po 
rubli, o starszinai ir piszoriui po pu
santro rublio, įsikiszo ir Tabokius po 
ilgo tylėjimo.

— Na, tai jau4 brolei, rasit tu bū
tum’ ir prakiszęs provą! tarė Pipkius 
juokdamos, asz matai po pusrublį 
vis daugiaus uždėjau ir vargu buezio 
nelaimėjęs. . . tfiu! kad anuos szimts!

— O dar kiek liudytoje! (sviet- 
kai) kasztubja? primine Pipkienė.

— Beje! pažiūrėk, kiek ta kanda 
kasztuoja! tiek aniems vėl „užpunda- 
vok“ lyg prisigeriant, o kad jie ant 
sūdo operai meluotu, nekuriems dar n /
duok po pusrublį į kiszenią ir kaip 
matai, antra deszimtis isz tavo kisze- 
nio iszpuszkėjo; tfiu! kad anus....!

— O dar Mauszukui už „uffadas“, 
vėl primine Pipkienė.

— O teip! juk ir jis veltui neno
rės duoti nei degtines nei alaus, o 
dar ir už liežuvio plakimą norės kokį 
puspūrį rugių arba avižų. . .. Viską 
surokuok, tai jau dvideszimt rublių 
suvirszum’ iszeis! Tfiu! kad anie 
visi i balą sumarmėtu!

— Ir Pipkius užbaigęs pasakoti 
atsidūsėjo ir dar vieną kartą nusi
spjovė.

— O tie „sielskinei!“ oi, tie „siels- 
dnei!‘k kad anuos visus meszka su- 
aužytu! dejavo ir Tabokius galvą 
jurtindams.

— Po teisybei, kūmai, mes patįs 
esame kalti, kad mes anuos girdome 
ir dar į kiszenią duodame____tarė
vėl Pipkius aluti baigdams gerti.

— Na, tai kaip? nėko jiems ne
duosi, provą prakiszi, paaiszkino Ta
bokius.

— Ir ką mes pelnėme, kad mes 
abieji anuos girdėme ir į kiszenią 
jiems davėme? perkirto Tabokienė.

— Matai, kumute, jie norėjo mus 
sutaikinti juokdamos Pipkienė.

— Sutaikinti, sutaikinti jie mus 
norėjo, trauk.ė par dantįs Tabokienė 
galvą judindama, matai kokie gera- 
dėjai! neveltui musų sznabę gėrė ir 
piningus gėrė ir piningus ėmė! kad 
aniems ta „sznabė“ kiaurai iszbėg- 
tu! kad jie....

— O teip jau jiems iszpuolė pa
daryti, vėl įsimaiszė Pipkienė, isz 
abiejų pusių jie piningus paėmė ir 
kaltinti jie nėvienos pusės negali, 
belieka tikt vienas kelias—abi pu
se sutaikinti, ar jus szendieną įsižiū
rėjote į ponus audžias, kad ir girti 
o vien rėkia „bobos pasigadykite!“

— O asz sakau, geriaus neprovo- 
ties ir tą sielskos marmalyną, kuri 
sudu vadina nevaikszczioti, Ptfiu! 
kad anuos szimts! užbaigė rPypkius 
ir pradėjo taisyties namon važiuoti.

— Szventa teisybėj geriaus ne- 
provoties ir gyventi santaikoje! visi 
suszuko ir atsisveikinę iszėjo isz kar- 
cziamos laukan.

Pipkius ir Tabokius patrotiję po 
porą deszimtų rublių ant provos lai
mingai par žydo įmaiszymą ’ susitai
kinę. spruko namon ir nuo to laiko 
buvo kuogeriauseis susiedais ir prie- 

teleis. Jeigut kartais Tabckiaus 
arklys arba karvė įėjo į Pypkiaus 
javus arba pievą, tad Pypkius pats 
arba jo szeiminyksztis tuojaus gyvu
lį iszvarė laukan ir pasakė Tabokiui 
kad ganytu savo gyvulius ir viskas 
ant to pasibaigė. Arba vėl, jeigu 
Pipkiaus kiaulė įpuolė netikėtai į 
Tabokiaus bulves arba viszta į buro
kus, tad Tabokius, atradęs gyvulį 
„iszkadoje“, iszvarė laukan ir pasa
kė savo susiedui, kad ganytų savo 
gyvolius ir vėl viskas ant to užsibai
gė. Priėjo laikas Pypkiui mėszlus 
veszti, Tabokius tuojaus kaip matai 
su visą savo szeimyna atėjo į talką; 
pradėjo mėszlus veszti Tabokius, 
Pipkius vėl su visą savo szeimyna 
eina jam į talką; arba atėjo laikas 
rugius pjauti (kirsti), linksmi 
Pypkius su Tabokium vėl krūvoje 
dirba; o jeigu vieno isz jų giminėje 
atsitiko kokia Veselka arba laidotu
vės, tai jie visupirmieji vienas an
trą arba linksmino arba ramino. O 
jau moterėlės kada susitikdavo dar
že arba pas viena antrą ateidavo vie- 
szėti kaip pradės vieszėti kaip pra
dės sznekėties, na. tai jau ir užmirsz 
netikt ir vaikus ir visus darbus, bet 
pietus, pavakarę (paveczerką) ir va
karienę (veczerę).

Kiti susiedai, žiūrėdami i tokiV C'
Pipkiaus ir Tabokius giminiu suti
kimą, netikt džiaugės, bet ir pavy
dėjo.

Duok Dieve, jiems kuoilgiausei 
gyventi tokioje santaikoje.

(Isz Ukiszko kalendoriaus). 
Galas.

Lietuvisikis Teatras.
Perstatymas „Dviejų Siratų“, su

rengtas per vietinę Teatraliszką 
D—tę Sz. Martino, ant nedėlios 9 d. 
Balandžio, 1899 m. Sz. Jurgio para
pijos salėje ant 33czios arti Auburn 
avė, salė atsidarys 44 vai. teatras 
prasidės 64 vai. vakare. Atgrajytas 
bus 6se aktuose, “irmutinės sėdy
nės 35o visos kitos po 25c.

Dėlto-gi szirdingai užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites atsilanky
ti ant puikaus Teatro, o po Tea
trui Balius. Su guodone*”,

T. D-tė Sz. Martino.

„Kataliko“ agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi
nėti orderius ant visokiu drukoriszku 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

3058JJ Throop st
M. Banievioz,

4502 S. Paulina st.

V, Gedbut, 
Spring Valley, Ill. 

-------------------- t
A. Vember,

220 Washington st.
Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir budavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $181, kas nori 
prie szitos naudingos D-tns prigulėti, te
gul ateina ant susrinkimo. Administraci
ją visa yra po bodnsu.
Presldentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000 
V. Prezidentas V. Szimkievicz

, bons $500
Sekretorius J. Staniavicze

4543 Hermitage av. bons 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
Kasierius J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
Notarius A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
Dyrektorei A. Makars

4510 Hermitage av bons 8000 
„ L. Vaitkevicze

4000 Fifth av bons 8000 
„ J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000
M V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500
„ A. Stanevicze

4543 Hermitage av bons 500 
„ F. Martinkus

4612 Fifth av bons 500
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Dr. Marija Mali.
Lietuviszkas daktaras, kas dienų 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
IszdirbOjas Ru- 
eiszko ir Tur- 

gjjy i?/ kiszko Tabako.
» Jbk few Parduodu ciga-

rue, cigaretus 
(popirosus) uos- 
tomąjį Taboką.

137 W. 12th et.
Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
Parsiduoda labai pigei namai su 

lotu ant Fisk street po No. 3347. 
Norintis pirkt, teatsiszaukie į Kata
liko redystC.

Zygmontas Wysocki’s,
a. Parduoda naujas ir

Ak jSSjgfĮ ijįį vartotas maszinas
~ dd siuvimo visupi-

! ghiusei. Teipgi par-
duoda adatas, alivą, 

_ diržus ir pataiso su
gedusias maszinas. 

SZITĄ apgarsinimą iszkirpę atneszkite 
į mano sztorą pirkdami, o gausite viską 

pigiaus.
3243 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Jonas Szaputis,
Atidarė naują saliuną, kureme užlaiko 
kogeriausius trunkus ir kvepenczius ci
garus ir kožną gal pagelbėt savo rodą vi
suose reikaluose. Dėlto užpraszau visus 
tautieczius atsilankyti o kožnas bus už

ganėdintas.
3216 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago avė.

Rezidencija 186 Southport avenue 
Priima ligonius ( nuo 9 iki 10 isz ryto 

Ofise ( nuo 3 iki 4 po piet 
ligonius į

( nuo 5 iki 7 ir po 9 vak. 
Ofisas Reliance Building cor. State & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-393. 

Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 
kas nedeldienį.

Buczernė
Krautuvo mOsos rūkytos, sūdytos ir szvie- 

žios, teipgi visokių deszrų.

Prane. Pochowski
3146 8. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wleldiiiski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL

H. STRUZYNA, 
per paskutinias dvi nedelias turiu iszpar- 
duoti savo sztorą. Kaip antai: marszki- 
uius kotus ir kitokius apredalu tavoms 
už prekią ką man paežiam kasztuoja, del 

priežasties iszsikraustimo.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

3300 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Buczerne
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mOsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežCs. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.
3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

•p7'.'

Benziger Brothers.
Ira York - Ciitimk - Chicago, I

No. 752.

Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda
knyges, Ražan- 
czius, abrozus ir tt.

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

Benziger Brothers
211H 212 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS,

Kataliko
Spaustuve

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE g

IR TT. S3

Temikit Lietuvei!
Joceęh S. Divii

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

John Bandziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus, rO 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stot- 
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.
340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis bedimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI- 
, IPATINGAI 

RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

DALIS PASAULĖS

3258 S. Morgan st. Chicago, Ill

i

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas ’yra [garantavojamas 
cieuios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Stanislovas
Wojahskis,

t

Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus: teipgi laiko del moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, [greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir
Tell Place CHICAGO, ILL.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiausei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’© 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seniaus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno KRAJAUS ir AMERiKONiszKAs* teipogi pas mane

visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptio- 

kos per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktara.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’© 3121 S. Mor
gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.

su guodone

Aptiekorius J, f, MIKDLASZEK

Juozapas Korzeniewskis,

Atidarytas per dieną ir naktį. 
Kericzei ant pasamdymo už pigiause etei.

320 N. Carpenter street
Telefonas West 309. CHICAGO, ILL

GRABORIUS IR
EMBALMIERIUS

THE EAGLE FURNITURE HOUSE
r WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda
me meblius 
peezius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Į Miiiiskalen

BALANDIS (KARI 
B K. Ilennenegildo K. 
III P. Valerijono K. ir Tibi 
1158. Leool popiet Kre 

16 K Zenono, Lamberto. 
■ Ii P. Rudolfo, Aniceto po 
18 U. Apolonijaus, Eleuta 

119 S. flemogeao, Venner

Lietuvei, Amerik 
venusiejei, persiem 
Amerikonu, kurie 
paduoda po laikra

tai ir iszpDdo juos, 
tame visai nenori s 
konątyiszpildvn 
pasirodžius kokia 
mui rėkauja po k 
Vieni pritarė, kiti 
kad tikt suardyti, 
sei dėl asabiszkot 
tosios partijos, i 
dėlto kad jis turi 
maudą.

Pažvelgkime no 
sei ant musu užm

Ateikite ir persitikrinkite jog mesi, 
parduodame pigiaus už visus kitus | 
mieste.

Parduodame už cash money ir ant 
nedelinių arba mėnesinių iszmokeszczią.

I dėlto kad nebuvo 
I remtu, duokime. 
■ nitą įsteigti ate 
I Yorke priežiūrom 
I raszczei skatino 
I aukauti ant to 
I žmonių reikaling 
120 dalvko, bet pi 
I kiam laikui viski 
g rėjns laikraacAf 
I o kaip užmanyta

J olm Mikalowski

A. OKON,
GRABORIUS

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago, Hl.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 81-50, 
2-50, 3oo už tuziną, [patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Parduodu kvepenczius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO, ILL. .279 Armitage street,

| C. W. DYN1EW1CZ & CO.,
§ 805 MILWAUKEE AVENUE,

Pomiądzy West Division i Cleaver nllcami. 
Ę CHICAGO, ILLS.

g KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.
W Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzcdaž

Va Realnočci, Karty Podrožne, Okrątowe i 
w Lvvnfc/fMį .» Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 

gįų paįĮMiiy '.'.'AW * j • <$QT "* pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase-
1 k 11 rac>’11 Dom6w, Gruntą Kolejowe na Far-

r W Wypozyczanle pieniądzy na Budo-
wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze Publlczni.

teipgi yra szaul 
dųisu lietuviai 
mokslaines esai 
kanczios. o daw ■ t
visai ją nedatenl 
ui szaukė, kad 
zakristijonai, m 
kus, neko gero 
reiki atsakantis v
mokinimo vaiki 
užsipuldinėja 
negerai mokini 
kiek gaivu, ti 
kaip oze dabai 
įtikti. Okadr 
ingus ant apmc 
laikinio nors 
mokslam^, nei

sa

sunku“, sako 
su musu visai 
papiešti koki 
sunku, bet ar

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
Del bedmj atprovoja visokias provas už 

dyką.
397 West 14-th treet,

CHICAGO. ILL.

Geriausia ir pigiause
GROSERNE ANT BRICZPORTO PA$ 

LIETUVI.
Vaitiekų Tubiliavicziu po No. 952 33rd 
et. vieta Ramanaucko kuria asz nupirkau 
ant locnasties, užpraszau szirdingai Lie
tuvius atsilankyti pas mane ir paszelpti 

savo tautieti.
Su guodone V. Tubiliaviczia.

Pigiause vieta Chicago] e, ILL.
Parduodam szipkortes isz eukopos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ

503

SCHIFF & CO.
S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3318 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszauktisiems per laiszkus ir apra- 
szantiems- savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszuut ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL 

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

§ KARŪNŲ, SZARPŲ,
1 KUK ARDŲ, ROŽĖTŲ, 
g BERLŲ, MARSZAL-

I
 KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg aprcikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir giiodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei

B
 ir Geriausei, nes per 30 metą O uf >>

užsiimdama iszdirbimais įgijau į (Jj ifll
-p geriausg praktiką ir dėl to galiu O
ft wlską padirbt pigiau ir geriau ne- ffll įjĮMK? O

gu kiti fabrikai. M JgJ
% Su guodone U D

į a W« SEOMINSKA, 679 MILWAUKJEE AV., CHICAGO, ILL

i r&szytojui visai 
i asz garsus, pat 

tautietis, trokš 
gintai tėvynei 
no užmanyme 

Į tegul sau žino; 
> riau pradžią, k 
i mano pradėtą;' 
. teks didžiau? 
f nevienas isz u 

pasako. Tol 
mos aukos ai 

i knn. A. Buri 
i hko, kaip k 

mirė, o dar a
i rodosi, ateimi 
Į sis gero pad 
| atkeliavęs į s 

Įėjo sudėti į

nės suszelpė, 
dieną su auk


